
  Gemeinde 
  4411 Seltisberg 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 Einwohnergemeinde 
 
 

 Budget 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 05.11.2019 – nach Lesung und Rückmeldung GPK/RPK vor GV 

 



Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Haushalte 
 
Die folgenden Erklärungen dienen zum besseren Verständnis der Gemein-
derechnung. 
 
Die Rechnungslegung der Baselbieter Einwohnergemeinden orientiert sich 
am „Harmonisierten Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2)“ der Schweizeri-
schen Finanzdirektorenkonferenz (§ 165 Abs. 2 des Gemeindegesetzes). 
 
Erfolgsrechnung 
Die Erfolgsrechnung entspricht im Wesentlichen der Erfolgsrechnung aus 
der Privatwirtschaft. Sie enthält den laufenden Aufwand und Ertrag eines 
Kalenderjahres. Die Differenz zwischen Aufwand und Ertrag entspricht dem 
Saldo (Aufwandüberschuss = Verlust; Ertragsüberschuss = Gewinn). Bei 
der Budgetierung bildet die Entwicklung des Saldos eines der wesentlichen 
Elemente für die Festlegung des Steuerfusses. 
 
Investitionsrechnung 
Der wesentlichste Unterschied zur Rechnungslegung eines Privatunterneh-
mens ist die zusätzlich geführte Investitionsrechnung. Die Investitions-
rechnung umfasst die Ausgaben und Einnahmen für Sachwerte, die der 
öffentlichen Aufgabenerfüllung dienen und mehrjährig genutzt werden  
können (Verwaltungsvermögen). Ausgaben erfolgen für den Erwerb, die 
Erstellung oder die Sanierung von Verwaltungsvermögen. Einnahmen  
resultieren aus der Veräusserung von Verwaltungsvermögen, Überträgen 
vom Verwaltungs- ins Finanzvermögen oder aus Beiträgen Dritter (Bsp. 
Anwänderbeiträge). Die Nettoinvestitionen sind als Verwaltungsvermögen 
zu aktivieren. Sie unterliegen anschliessend der 
Abschreibungspflicht. 
 
Abschreibungen 
Mittels Abschreibung wird der Entwertung getätigter Investitionen Rechnung 
getragen, und es wird eine angemessene Selbstfinanzierung (Cash Flow) 
der Gemeinde sichergestellt. Jede Anlage des Verwaltungsvermögens wird 
einer bestimmten Anlagekategorie zugeteilt und über die festgelegte  
(kategorisierte) Nutzungsdauer hinweg linear abgeschrieben (planmässige 
Abschreibungen). Stellt man fest, dass eine Anlage weniger lang als ihre  

 
 
kategorisierte Nutzungsdauer genutzt werden kann, muss die Nutzungs-
dauer verkürzt werden und es sind zusätzlich zu den planmässigen,  
ausserplanmässige Abschreibungen zu tätigen. Diese ausserplanmässigen 
Abschreibungen stellen sicher, dass die Anlage bei Erreichen der  
(verkürzten) Nutzungsdauer auf Null abgeschrieben ist. Für Investitionen, 
welche vor Inkrafttreten von HRM2, d.h. vor dem 1.1.2014 getätigt wurden, 
gelten gemäss der Übergangsregelung so genannte fixdegressive  
Abschreibungssätze. 
 
Allgemeiner Haushalt 
Dieser umfasst alle über allgemeine Steuern (und nicht- weckgebundene 
Gebühren) zu deckenden Aufgabenbereiche des Gemeinwesens: Die 
Summe dieser Aufwandsund Ertragsposten in der Erfolgsrechnung machen 
das Jahresergebnis aus, welches bei einem positiven Saldo das Eigen-
kapital der Gemeinde erhöht bzw. bei einem negativen Saldo vermindert. 
 
Spezialfinanzierungen 
Die Spezialfinanzierungen sind diejenigen Bereiche im Aufgabenspektrum 
der Gemeinde, welche verursachergerecht durch separate Gebühren  
finanziert werden müssen (nicht durch Steuern). Von Gesetzes wegen sind 
als Spezialfinanzierung die Wasserversorgung (Funktion 7101), die Ab-
wasserbeseitigung (7201) sowie die Abfallbeseitigung (7301) zu führen. 
Weitere Spezialfinanzierungen kann die Gemeinde  selber auf der Grundla-
ge eines Reglements bestimmen (z.B. Antennenanlage). Verwaltungsinter-
ne Leistungen sind als interne Verrechnungen auszuweisen, wenn sie für 
oder durch Spezialfinanzierungen erfolgen. 
 
Um die Querfinanzierung dieser Bereiche durch allgemeine Steuermittel zu 
verhindern, werden die entsprechenden Funktionen im Rahmen des  
Rechnungsabschlusses „neutralisiert“, und ihr Saldo mit dem Kapitalkonto 
der jeweiligen Spezialfinanzierung verrechnet. Aufwand und Ertrag der  
Spezialfinanzierung sind damit gleich hoch, die Funktionen der Spezial-
finanzierungen sind saldoneutral. Das Gesamtergebnis der Rechnung ist 
deshalb gleich dem Ergebnis des allgemeinen Haushalts. 



 
 

Erläuterungen des Gemeinderates zum Budget 2020 
 
Allgemeine Bemerkung: 
 
Das Budget 2020 sieht einen Aufwandüberschuss von CHF 109‘012.00 vor. In der Auflistung der Investitionen, Seite 50-51 finden Sie die Bewilligungs-
grundlagen der einzelnen Investitionen und sehen, wann diese bewilligt wurden. Folgende unter Investitionsrechnung aufgeführte Investitionen haben 
das Budget 2020 als Rechtsgrundlage (Budgetbeschlüsse), und dürfen gemäss §2 der Gemeindeordnung vom 01. Januar 2016 im Voranschlag  
beschlossen werden. 
  
 
Bemerkungen zu einzelnen Konten: 
 

Erfolgsrechnung 
 
0120.3000.00 An der Gemeindeversammlung vom 20. Juni 2019 

wurde die Anpassung des Anhang l zum Reglement 
über die Entschädigung der Mitglieder von Behörden, 
Kommissionen und Organen auf den 01. Januar 
2020 genehmigt. Hierbei wurde unter anderem die 
Entschädigung des Gemeinderates erhöht. 

 
0220.3110.00 Im Jahr 2019 wurden die Räumlichkeiten der  

Gemeindeverwaltung mit neuen Schreibtischen,  
sowie dazugehörigen Korpussen ausgestattet. 
Dadurch fällt das diesjährige Budget tiefer aus, als 
das letztjährige. 

 
0220.3133.00 Durch den Wechsel des IT-Systems der Gemeinde-

verwaltung musste im Jahr 2019 mit minimalen  
Doppelbelastungen gerechnet werden, welche im 
Jahr 2020 wegfallen. 

 
 

2110.3020.00 Ab dem Schuljahr 2020/2021 wird nur noch mit einer 
Kindergartenklasse gerechnet, wodurch die Löhne 
der Lehrkräfte entsprechend sinken. 

 
 
 
 

 
2120.3612.00 Der Sockelbeitrag an die Hilfs- und Sonderklassen in 

Liestal beträgt rund CHF 20'000.—. Im Jahr 2019 hat 
kein Kind diese Klasse besucht, wodurch nur mit 
dem Sockelbeitrag gerechnet werden musste. Im 
Schuljahr 2020/2021 wird die Klasse voraussichtlich 
durch ein Kind besucht, dadurch steigen die  
Gesamtkosten. 

 
2120.3612.01 Im Verein Liestal Frenkentäler plus wurde im Ressort 

Bildung eine Vereinbarung verabschiedet, welche die 
Kostenübernahme betreffend Schulgeldzahlungen 
von anderen Gemeinden regelt. Diese Vereinbarung 
wird Seltisberg auch bei Nicht-Vereinsmitgliedern 
treffen. Dadurch sinken die Zahlungen an andere  
Gemeinden. 

 
2120.4612.00  Durch die erwähnten Vereinbarungen unter dem 

Konto 2120.3612.01, sinken die Einnahmen durch 
Schulgeldzahlungen von anderen Gemeinden 
gleichermassen. 



 
 

2140.3612.01 Der Beitrag an die Regionale Musikschule wurde 
erhöht, da die Lektionenanzahl auf 38 gestiegen ist. 
Dies entspricht dem möglichen Minimum bei der  
jetzigen Schülerzahl. 

 
2190.3020.00 Gemäss Antrag des Schulrates wurde eine  

Pensumserhöhung der Schulleitung budgetiert. Dies 
hat Auswirkungen auf die Lohnsumme. 

 
3321.3130.02 Die EBL hat den bisherigen Signalliefervertrag  

gekündigt und uns einen neuen Vertrag unterbreitet. 
Der Signaleinkauf, wie auch die Rückvergütungen 
fallen zukünftig höher aus. 

 
3321.3131.00 Die letztjährige Summe von CHF 26‘000.— bezog 

sich auf die Erneuerung des Kabelfernsehens in der 
Bubendörferstrasse. Dieses Jahr ist keine Projektie-
rung geplant. 

 
3321.4240.01 Die Rückvergütungen der Signallieferungen fallen 

gemäss neuem Signalliefervertrag höher aus. 
 
4120.3634.00 Aufgrund der Zahlen des ersten Halbjahres 2019, 

wurde der Beitrag, welcher die Gemeinde an die  
Alters- und Pflegeheime leistet, um CHF 60‘000.— 
erhöht. 

 
5350.3637.00 Das Budget für die Beiträge an private Haushalte / 

Zusatzleistungen Ergänzungsleistung wurden den  
Vorjahreszahlen angeglichen. 

 
5730.3637.00 Die Kosten im Asylwesen wurden gemäss den effek-

tiven Vorjahreszahlen angepasst.  
 

5730.4611.00 Durch die Budgetanpassung unter 5730.3637.00 
erhalten wir entsprechend tiefere Entschädigungen 
vom Kanton vergütet. 

 
7101.3131.00 Es sind diverse Projektierungen geplant. (GWP -  

Generelle Wasserversorgungsplanung / Sanierung 
Wasserleitungen Unterbergen – Galms) 

 
7101.3143.05 Im Jahr 2019 wurde beim Pumpwerk Unterbergen 

die Montage einer SAK-Messung und der Ersatz der 
UV-Anlage umgesetzt. Diese fallen im Jahr 2020 
weg, wodurch das Budget tiefer ausfällt. 

 
7101.3300.00 Die Liestaler- und Bölchenstrasse werden im 2020 

das erste Mal abgeschrieben, wodurch die Gesamt-
abschreibungen höher ausfallen. 

 
7101.3612.00 Das Budget für das Pumpwerk Unterbergen fällt  

um rund CHF 57‘000.00 höher aus, da Massnahmen 
in der Grundwasserschutzzone vorgenommen  
werden. Die Kosten werden hälftig an die Gemeinde 
Lupsingen weiterverrechnet. 

 
7101.4240.00 Aufgrund der neu eingeführten Wassergrundgebühr 

und dem erhöhten m3 Preis, werden Mehreinnahmen 
von rund CHF 93‘000.— erwartet. 

 
7101.4612.00 Dieses Konto spiegelt das Konto 7101.3612.00. 
 
7201.3130.01 Unter den Dienstleitungen Leitungskataster werden 

die Kosten für die Prüfung der Anschlussgesuche, 
die Führung der Werkdokumentation, sowie die  
Datenverwaltungsstelle verbucht. 

 



 
 

7201.3131.00 Für die Umsetzung der Generellen Entwässerungs-
planung (GEP) werden CHF 20‘000.00 budgetiert. 

 
7201.3131.01 Im Jahr 2019 wurden die Kosten für die Instandstel-

lung der Bubendörferstrasse budgetiert. Diese  
fallen im Jahr 2020 weg. 

 
7201.3611.00 Die Abwassergebühren an den Kanton wurden auf-

grund der definitiven Abrechnung 2018 und 2019 um  
CHF 10‘000.— erhöht. 

 
7201.4240.00 Aufgrund der neu eingeführten Kanalisationsgrund-

gebühr und den tieferen m3 Preis, werden Minder-
einnahmen von rund CHF 71‘000.— budgetiert. 

 
8710.4250.00 Die erwarteten Vergütungen für die Stromlieferung 

an die EBL durch die Solaranlage der Mehrzweckhal-
le, wurden entsprechend der Vergütungen im 
1. Halbjahr 2019 angepasst. 

 
8200.3130.00 Die Folgen der Trockenheit 2018 sind in den Wäldern 

stark zu spüren. Um die Sicherheit der Waldbesucher 
weiterhin gewährleisten zu können, müssen gewisse 
Rodungen durchgeführt werden. 

 
9100.4000.00 Aufgrund der aktuellen finanziellen Situation, wird mit 

weniger Einnahmen durch die Einkommenssteuer 
natürliche Personen gerechnet. 

 
9100.4001.00 Aufgrund der aktuellen finanziellen Situation, wird mit 

weniger Einnahmen durch die Vermögenssteuer  
natürliche Personen gerechnet. 

 
 

9101.3182.00 Die Wertberechtigungen der Steuern wurden erst-
mals durchgeführt. Hierbei handelt es sich um eine 
Annahme aufgrund der Aufarbeitung des Mahn- und 
Betreibungswesens. 

 
9300.3622.00 Da das Ausgleichsniveau erhöht wurde, können wir 

mit einem tieferen Finanzausgleich rechnen. 
 
9300.3625.00 Das Budget 2020 wurde entsprechend der Finanzie-

rung der Solidaritätsbeiträge 2019 angepasst. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

Investitionsrechnung 
 
2120.5060.00 Ersatz Schülerlaptops 
 CHF 45‘000.— 
 
 Die vorhandenen Schülerlaptops sind in die Jahre 

gekommen und genügen den heutigen Standards 
nicht mehr. Es wird ein kompletter Austausch budge-
tiert. 

 
6150.5010.08 Strassenbau Im Winkel 
 CHF 275‘000.— 
 
 Der Kredit für den Strassenbau Im Winkel wurde  

bereits durch die Gemeindeversammlung vom 
27.11.2018 genehmigt und wird im Jahr 2020  
umgesetzt. 

 
6150.5010.09 Beleuchtung Im Winkel 
 CHF 55‘000.— 
 
 Der Kredit für die Beleuchtung Im Winkel wurde  

bereits durch die Gemeindeversammlung vom 
27.11.2018 genehmigt und wird im Jahr 2020  
umgesetzt. 

 
6150.5060.02 Anschaffung Maschinen, Geräte Werkhof 
 CHF 45‘000.— 
 
 Um das umfangreiche Aufgabengebiet des Werkho-

fes effizienter und für die Bevölkerung zufriedenstel-
lend bewältigen zu können, wird die Anschaffung von 
einzelnen Gerätschaften budgetiert. Ein grosser 
Budgetposten ist die Erneuerung des Salzstreuers. 

 

 
 
7101.5030.14 Wasserleitung Im Winkel 
 CHF 153‘203.— 
 
 Der Kredit für die Wasserleitung Im Winkel wurde 

bereits durch die Gemeindeversammlung vom 
27.11.2018 genehmigt und wird im Jahr 2020  
umgesetzt. 

 
7201.5030.04 Sauberwasserkanal Im Winkel 
 CHF 97‘493.— 
 
 Der Kredit für den Sauberwasserkanal Im Winkel 

wurde bereits durch die Gemeindeversammlung vom 
27.11.2018 genehmigt und wird im Jahr 2020  
umgesetzt. 

 
 



Auflistung der Finanzkennzahlen

Budget 2019 5 Jahre

Wert Bewertung Wert Wert

- Gesamthaushalt 19% - 10% N/V

- Allgemeiner Haushalt 72% - 38% 74%

- Wasser -23% - -83% N/V

- Abwasser -773% - -66% N/V

0.1% Gut 0.1% 0.2%
<4%: Gut                                                                             
4%-9%: Genügend                                                              
>9%: Schlecht

7.7% Tragbare Belastung 7.3% 6.2%
<5%: Geringe Belastung                                                      
5%-15%: Tragbare Belastung                                              
>15%: Hohe Belastung

2% Schlecht 2% 2%
>20%: Gut                                                                           
10%-20%: Mittel                                                                  
<10%: Schlecht

13%
Mittlere 
Investitionstätigkeit

21% 18%

<10%: Schwache Investitionstätigkeit                                 
10%-20%: Mittlere Investitionstätigkeit                               
20%-30%: Starke Investitionstätigkeit                             
>30%: Sehr starke Investitionstätigkeit

N/V: Nicht verfügbar - Wert kann nicht berechnet werden.

Selbstfinanzierungsanteil

Investitionsanteil

Einwohnergemeinde Seltisberg

Kennzahl
Budget 2020

FINANZKENNZAHLEN  Budget 2020

Selbstfinanzierungsgrad

Der jährliche Selbstfinanzierungsgrad kann stark 
schwanken. Mittelfristig sollte der 
Selbstfinanzierungsgrad gegen 100% betragen, wobei 
auch der Stand der aktuellen Verschuldung und die 
Konjunkturlage (bei Hochkonjunktur möglichst über 
100%) eine Rolle spielt. 

Zinsbelastungsanteil

Kapitaldienstanteil

Kantonale Richtwerte



Ergebnisübersicht Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 5'758'882 5'649'870 5'871'311 5'797'160 5'592'012.57 5'714'132.64 

+ Betriebliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 233'462 193'351  
8'152.19Ertragsüberschuss

+ Ergebnis aus Finanzierung: Aufwandüberschuss  
124'450

 
119'500

 
113'967.88Ertragsüberschuss

= Operatives Ergebnis (Betrieb Aufwandüberschuss 109'012 73'851  
122'120.07& Finanzierung) Ertragsüberschuss

+ Ausserordentliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 300
Ertragsüberschuss

= Gesamtergebnis (operativ Aufwandüberschuss 109'012 74'151  
122'120.07& ausserordentlich) Ertragsüberschuss

INVESTITIONSRECHNUNG 670'696 215'000 1'085'000 150'000 1'617'568.91 255'615.15 

Zunahme der Nettoinvestitionen 455'696 935'000 1'361'953.76
Abnahme der Nettoinvestitionen

Seite  1



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung 797'062 234'950 854'033 232'000 548'732.80 176'769.60 
Nettoaufwand 562'112 622'033 371'963.20 

1 Oeffentliche Ordnung und Sicherheit 199'485 46'200 201'450 40'990 163'610.94 85'094.05 
Nettoaufwand 153'285 160'460 78'516.89 

2 Bildung 2'052'250 16'900 2'075'826 54'400 2'025'734.76 161'765.40 
Nettoaufwand 2'035'350 2'021'426 1'863'969.36 

3 Kultur, Sport, Freizeit, Kirche 199'248 108'050 194'153 101'385 282'465.47 85'383.35 
Nettoaufwand 91'198 92'768 197'082.12 

4 Gesundheit 414'605 57'350 347'740 53'500 327'457.65 55'695.65 
Nettoaufwand 357'255 294'240 271'762.00 

5 Soziale Sicherheit 415'750 71'550 457'115 104'050 451'019.05 81'386.75 
Nettoaufwand 344'200 353'065 369'632.30 

6 Verkehr 408'723 253'650 414'510 218'650 383'658.96 240'091.60 
Nettoaufwand 155'073 195'860 143'567.36 

7 Umweltschutz und Raumordnung 911'622 835'770 825'273 742'335 840'845.66 762'900.15 
Nettoaufwand 75'852 82'938 77'945.51 

8 Volkswirtschaft 41'890 22'000 30'390 31'550 24'255.90 15'244.60 
Nettoaufwand 19'890 9'011.30 
Nettoertrag 1'160 

9 Finanzen und Steuern 318'247 4'003'450 470'821 4'218'300 544'231.38 4'049'801.49 
Nettoertrag 3'685'203 3'747'479 3'505'570.11 

Total 5'758'882 5'649'870 5'871'311 5'797'160 5'592'012.57 5'714'132.64 
Ertragsüberschuss 122'120.07 
Aufwandüberschuss 109'012 74'151 

T o t a l 5'758'882 5'758'882 5'871'311 5'871'311 5'714'132.64 5'714'132.64 
Seite  2



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 5'758'882 5'871'311 5'592'012.57 

30 Personalaufwand 2'083'475 2'059'201 2'004'778.24 

300 Behörden und Kommissionen 108'800 94'000 104'540.10 
3000 Behörden und Kommissionen 108'800 94'000 104'540.10 

301 Löhne des Verwaltungs- und 530'350 516'950 488'527.20 
Betriebspersonals

3010 Löhne des Verwaltungs- und 530'350 516'950 488'527.20 
Betriebspersonals

302 Löhne der Lehrkräfte 1'088'000 1'100'000 1'114'210.05 
3020 Löhne der Lehrkräfte 1'088'000 1'100'000 1'114'210.05 

304 Zulagen 30'410 28'910 28'828.75 
3040 Erziehungszulagen 26'810 25'510 25'878.75 
3049 Übrige Zulagen 3'600 3'400 2'950.00 

305 Arbeitgeberbeiträge 296'465 290'791 258'198.94 
3050 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 109'875 106'750 105'979.55 

kosten
3052 Pensionskassen 137'400 136'350 107'119.69 
3053 Unfallversicherungen 11'170 11'540 10'554.60 
3054 Familienausgleichskasse 25'205 24'486 22'820.90 
3055 Krankentaggeldversicherungen 12'815 11'665 11'724.20 

309 Übriger Personalaufwand 29'450 28'550 10'473.20 
3090 Aus- und Weiterbildung des 22'950 24'300 6'431.05 

Personals
3091 Personalrekrutierung 800 800 450.00 
3099 Sonstiger Personalaufwand 5'700 3'450 3'592.15 

Seite  3



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

31 Sach- und übriger 1'177'333 1'273'958 1'136'757.98 
Betriebsaufwand

310 Material- und Warenaufwand 123'415 132'015 118'274.11 
3100 Büromaterial 14'300 16'600 14'420.47 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 39'400 42'850 39'515.32 
3102 Drucksachen, Publikationen 33'500 32'600 33'728.17 
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 115 115 459.20 
3104 Lehrmittel 31'000 33'900 26'321.80 
3105 Lebensmittel 1'100 950 673.65 
3109 Übriger Material- und 4'000 5'000 3'155.50 

Warenaufwand

311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 22'450 50'170 74'287.06 
3110 Büromöbel und -geräte 7'800 23'000 23'717.16 
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 9'800 18'470 44'774.85 

Werkzeuge
3113 Hardware 4'850 8'700 5'795.05 

312 Ver- und Entsorgung 116'980 117'080 116'809.80 
3120 Ver- und Entsorgung 116'980 117'080 116'809.80 

313 Dienstleistungen und Honorare 546'030 570'055 553'188.35 
3130 Dienstleistungen Dritter 278'705 261'785 301'502.85 
3131 Planungen und Projektierungen 96'000 101'000 41'003.35 

Dritter
3132 Honorare externe Berater, 76'255 84'795 82'351.60 

Gutachter, Fachexperten
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 54'230 79'345 96'730.60 
3134 Sachversicherungsprämien 40'840 43'130 31'599.95 

314 Baulicher Unterhalt 252'920 321'720 156'205.09 
3140 Unterhalt an Grundstücken 20'400 10'900 2'169.80 
3141 Unterhalt Strassen / 32'150 35'500 36'765.55 

Verkehrswege
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 148'365 183'000 83'485.22 

Seite  4



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3144 Unterhalt Hochbauten 52'005 92'320 33'784.52 

315 Unterhalt Mobilien und 26'240 28'200 25'510.15 
immaterielle Anlagen

3150 Unterhalt Büromöbel und 3'640 2'600 1'915.55 
-geräte

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 22'600 25'600 23'594.60 
Fahrzeuge, Werkzeuge

316 Mieten, Leasing, Pachten, 14'178 14'178 7'211.84 
Benützungsgebühren

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 8'448 8'448 2'598.00 
3161 Mieten, Benützungskosten 5'730 5'730 4'613.84 

Mobilien

317 Spesenentschädigungen 14'520 14'020 6'159.25 
3170 Reisekosten und Spesen 6'020 5'520 3'096.25 
3171 Exkursionen, Schulreisen und 8'500 8'500 3'063.00 

Lager

318 Wertberichtigungen auf 35'000 500 50'044.15 
Forderungen

3181 Tatsächliche 0.60 
Forderungsverluste

3182 Wertberichtigung 25'000 50'000.00 
Steuerguthaben nat. Personen

3183 Tatsächliche Forderungsverlus- 10'000 500 43.55 
te Steuerguthaben nat. Pers.

319 Verschiedener Betriebsaufwand 25'600 26'020 29'068.18 
3190 Schadenersatzleistungen 3'600 3'600 1'478.90 
3199 Übriger Betriebsaufwand 22'000 22'420 27'589.28 

33 Abschreibungen 407'125 401'992 271'604.40 
Verwaltungsvermögen

330 Abschreibungen Sachanlagen 369'304 364'171 233'783.25 
Seite  5



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300 Planmässige Abschreibungen 369'304 364'171 233'783.25 
Sachanlagen

332 Abschreibungen Immaterielle 37'821 37'821 37'821.15 
Anlagen

3321 Ausserplanmässige Abschreibung 37'821 37'821 37'821.15 
immaterielle Anlagen

34 Finanzaufwand 27'500 27'500 24'297.78 

340 Zinsaufwand 27'500 27'000 24'298.23 
3400 Verzinsung laufende 20'000 20'000 18'050.00 

Verbindlichkeiten
3401 Verzinsung kurzfristige 3'500 3'000 2'320.73 

Finanzverbindlichkeiten
3403 Vergütungszinsen/Skonti 4'000 4'000 3'927.50 

Steuern

342 Kapitalbeschaffung und 500 
-verwaltung

3420 Kapitalbeschaffung und 500 
-verwaltung

349 Verschiedener Finanzaufwand 0.45-
3499 Übriger Finanzaufwand 0.45-

35 Einlagen in Fonds und 16'613 102'818.58 
Spezialfinanzierungen

351 Einlagen in Fonds und Spezial- 16'613 102'818.58 
finanzierungen im Eigenkapital

3510 Einlagen in Spezialfinanzie- 16'613 102'818.58 
rungen

36 Transferaufwand 1'752'836 1'854'360 1'778'607.84 

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 548'060 466'050 525'575.65 
Seite  6



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3611 Entschädigungen an Kanton 185'160 173'400 201'632.80 
3612 Entschädigungen an Gemeinden 354'600 288'350 317'664.75 

und Zweckverbände
3614 Entschädigungen an öffentliche 8'300 4'300 6'278.10 

Unternehmungen

362 Finanz- und Lastenausgleich 181'426 369'000 348'784.00 
3622 Horizontaler Finanzausgleich 168'326 369'000 348'784.00 
3625 Finanzierung Solidarit�bei- 13'100 

trag

363 Beiträge an Gemeinwesen und 1'023'350 1'019'310 904'248.19 
Dritte

3631 Beiträge an Kanton 280'020 280'020 321'477.10 
3632 Beiträge an Gemeinden und 207'500 215'000 131'223.19 

Zweckverbände
3634 Beiträge an öffentliche 190'650 130'800 122'151.65 

Unternehmungen
3636 Beiträge an private Organisa- 205'180 195'740 189'307.10 

tionen ohne Erwerbszweck
3637 Beiträge an private Haushalte 140'000 197'750 140'089.15 

38 Ausserordentlicher Aufwand 300 

381 Ausserordentlicher Sach- und 300 
Betriebsaufwand

3810 Ausserordentlicher Sach- und 300 
Betriebsaufwand

39 Interne Verrechnungen 294'000 254'000 273'147.75 

390 Material- und Warenbezüge 13'000 11'000 11'000.00 
3900 Interne Verrechnungen von 13'000 11'000 11'000.00 

Material- und Warenbezügen

391 Dienstleistungen 281'000 243'000 262'147.75 

Seite  7



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3910 Interne Verrechnungen von 281'000 243'000 262'147.75 
Dienstleistungen

4 Ertrag 5'649'870 5'797'160 5'714'132.64 

40 Fiskalertrag 3'745'000 3'963'000 3'651'185.80 

400 Steuern natürliche Personen 3'695'000 3'920'000 3'597'471.45 
4000 Einkommenssteuern nat. Pers. 3'150'000 3'300'000 2'927'786.85 
4001 Vermögenssteuern nat. Pers. 510'000 578'000 635'970.55 
4002 Quellensteuern nat. Personen 35'000 42'000 33'714.05 

401 Steuern juristische Personen 50'000 43'000 53'714.35 
4010 Ertragssteuern jur. Personen 25'000 23'000 28'855.10 
4011 Kapitalsteuern jur. Personen 25'000 20'000 24'859.25 

41 Regalien und Konzessionen 7'200 6'780 4'300.00 

410 Regalien 2'500 2'050 151.00 
4100 Regalien 2'500 2'050 151.00 

412 Konzessionen 4'700 4'730 4'149.00 
4120 Konzessionen 4'700 4'730 4'149.00 

42 Entgelte 812'500 774'705 899'890.23 

420 Ersatzabgaben 45'000 40'000 31'917.35 
4200 Ersatzabgaben 45'000 40'000 31'917.35 

421 Gebühren für Amtshandlungen 28'950 33'700 23'845.90 
4210 Gebühren für Amtshandlungen 28'950 33'700 23'845.90 

423 Schul- und Kursgelder 1'900 1'900 1'864.00 
4231 Kursgelder 1'900 1'900 1'864.00 

424 Benützungsgebühren und 635'050 588'855 639'001.58 
Dienstleistungen

Seite  8



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240 Benützungsgebühren und 635'050 588'855 639'001.58 
Dienstleistungen

425 Erlös aus Verkäufen 19'750 29'750 16'656.90 
4250 Verkäufe 19'750 29'750 16'656.90 

426 Rückerstattungen 81'850 80'500 186'604.50 
4260 Rückerstattungen Dritter 81'850 80'500 186'604.50 

43 Verschiedene Erträge 81'579.55 

439 Übriger Ertrag 81'579.55 
4391 Übertragung aus der 81'579.55 

Investitionsrechnung

44 Finanzertrag 151'950 147'000 138'265.66 

440 Zinsertrag 24'100 23'100 24'648.51 
4400 Zinsen flüssige Mittel 0.16 
4403 Verzugszinsen Steuern 15'000 10'000 11'548.35 
4407 Zinsen langfristige 9'100 13'100 13'100.00 

Finanzanlagen

443 Liegenschaftenertrag 1'750 1'700 1'718.05 
Finanzvermögen

4430 Pacht- und Mietzinse Liegensch 1'750 1'700 1'718.05 
aften Finanzvermögen

447 Liegenschaftenertrag 118'300 118'300 110'924.10 
Verwaltungsvermögen

4470 Pacht- und Mietzinse Liegensch 116'800 116'800 109'824.10 
aften Verwaltungsvermögen

4472 Benützungsgebühren Liegenschaf 1'500 1'500 1'100.00 
ten Verwaltungsvermögen

448 Erträge von gemieteten 7'800 3'900 975.00 
Liegenschaften

Seite  9



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4480 Mietzinse von gemieteten 7'800 3'900 975.00 
Liegenschaften

45 Entnahmen aus Fonds und 228'770 230'325 100'446.32 
Spezialfinanzierungen

450 Entnahmen aus Fonds im 1'000 760 1'500.35 
Fremdkapital

4501 Entnahmen aus Fonds 1'000 760 1'500.35 
Schutzraumbauten

451 Entnahmen aus Fonds und Spezia 227'770 229'565 98'945.97 
lfinanzierungen im Eigenkapita

4510 Entnahmen aus 227'770 229'565 98'945.97 
Spezialfinanzierungen

46 Transferertrag 410'450 421'350 565'317.33 

461 Entschädigungen von 176'050 189'550 190'608.00 
Gemeinwesen

4610 Entschädigungen vom Bund 1'800 1'800 1'767.80 
4611 Entschädigungen vom Kanton 77'750 110'250 82'589.00 
4612 Entschädigungen von Gemeinden 96'500 77'500 106'251.20 

und Zweckverbänden

462 Finanz- und Lastenausgleich 26'600 25'000 25'252.00 
4621 Sonderlastenabgeltungen 26'600 25'000 25'252.00 

463 Beiträge von Gemeinwesen und 205'800 205'800 347'258.20 
Dritten

4631 Beiträge vom Kanton 205'800 205'800 347'258.20 

469 Verschiedener Transferertrag 2'000 1'000 2'199.13 
4699 Rückverteilung 2'000 1'000 2'199.13 

Seite  10



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

49 Interne Verrechnungen 294'000 254'000 273'147.75 

490 Material- und Warenbezüge 13'000 11'000 11'000.00 
4900 Interne Verrechnung von 13'000 11'000 11'000.00 

Material- und Warenbezügen

491 Dienstleistungen 281'000 243'000 262'147.75 
4910 Interne Verrechnung von 281'000 243'000 262'147.75 

Dienstleistungen

Seite  11



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 797'062 234'950 854'033 232'000 548'732.80 176'769.60 

01 Legislative und Exekutive 109'820 101'460 88'979.95 

011 Legislative 21'970 25'760 21'699.15 

0110 Gemeindeversammlungen, GPK/RPK 21'970 25'760 21'699.15 
Wahlbüro

3000.00 Behörden und Kommissionen 8'000 11'000 6'967.25 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 20 20 12.70 
3099.00 Sonstiger Personalaufwand 600 0 0.00 
3100.00 Abstimmungs- und 3'000 3'500 3'351.60 

Wahlmaterialien
3102.00 Drucksachen 5'500 5'500 6'663.25 

Gemeindeversammlungen
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'150 3'740 2'492.75 
3199.00 Bewirtung, Verabschiedungen 1'700 2'000 2'211.60 

012 Exekutive 87'850 75'700 67'280.80 

0120 Gemeinderat 87'850 75'700 67'280.80 
3000.00 Behörden und Kommissionen 74'000 61'000 59'840.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 5'000 5'000 3'851.40 

VK
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 350 1'200 249.00 
3054.00 AG-Beiträge 1'500 1'000 807.90 

Familienausgleichskasse
3090.00 Aus- und Weiterbildungskosten 3'000 3'500 32.50 
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'500 2'500 2'500.00 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'500 1'500 0.00 

Seite  12



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

02 Allgemeine Dienste 687'242 234'950 752'573 232'000 459'752.85 176'769.60 

022 Gemeindeverwaltung 479'913 113'650 521'463 110'700 409'455.45 114'811.85 

0220 Gemeindeverwaltung 479'913 113'650 521'463 110'700 409'455.45 114'811.85 
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonals 279'000 279'000 263'261.65 
3040.00 Erziehungszulagen 5'100 5'100 4'990.85 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 19'200 17'100 18'928.20 

VK
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 16'700 16'700 15'138.70 
3052.01 Ausfinanzierung PK Verwaltung 0 0 71'758.75-
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 2'800 2'550 2'720.25 
3054.00 AG-Beiträge 4'500 3'900 4'352.70 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge 1'600 1'450 1'526.45 

Krankentaggeldversicherung
3090.00 Aus- und Weiterbildungskosten 10'450 12'300 540.00 
3091.00 Personalrekrutierung 500 500 0.00 
3099.00 Übriger Personalaufwand 3'000 3'000 2'792.15 
3100.00 Büromaterial 6'000 8'000 6'361.30 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 24'000 23'900 21'827.45 
3105.00 Kaffee, Mineral etc. 1'100 950 673.65 
3109.00 Einkauf Briefmarken 4'000 5'000 3'155.50 
3110.00 Büromöbel und -geräte 4'200 20'000 3'773.95 
3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 0 6'500 0.00 
3113.00 Hardware 1'350 4'500 0.00 
3130.00 Porti 9'450 9'450 5'781.95 
3130.01 Telefon und Internet 2'800 5'000 7'880.25 
3130.02 ID-Karten Aufwand 3'000 3'000 2'278.20 
3130.03 Mitglieder- und 4'100 3'745 3'590.00 

Verbandsbeiträge
3132.00 Honorare und externe Beratung 5'000 5'000 5'135.55 
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 35'250 46'300 74'981.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'350 2'155 1'600.50 
3150.00 Unterhalt Bürogeräte 0 600 555.70 

Seite  13



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3161.00 Miete, Benützungskosten 2'100 2'100 2'093.60 
Mobilien

3170.00 Spesenentschädigung 2'500 2'500 596.25 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 2'500 2'500 2'555.20 
3300.00 Planmässige Abschreibungen 6'363 6'363 6'363.20 
3611.00 Entschädigung an Kanton 22'000 22'000 17'760.00 
3810.00 Kommission Kreditkarten 0 300 0.00 
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 10'000 10'900 11'398.60 
4210.01 ID-Karten Verkauf 4'000 4'500 3'570.00 
4210.03 Mahnspesen 200 200 0.00 
4240.00 Rechnungsführung 700 1'350 1'800.00 

Kompostierungsanlage
4250.00 Schalterverkäufe 4'750 4'750 3'831.00 
4260.00 Inserate Gemeindeanzeiger 10'500 10'500 10'703.00 
4260.01 Diverse Rückerstattungen 4'000 4'000 10'841.20 
4260.02 Entgelt für Betrieb 18'000 18'000 15'923.40 

Postagentur
4612.00 Einzugsprovision 17'500 17'500 17'744.65 

Kirchensteuern
4900.00 Verrechneter Sachaufwand 13'000 11'000 11'000.00 
4910.00 Verrechneter Personalaufwand 31'000 28'000 28'000.00 

029 Verwaltungsliegenschaften 207'329 121'300 231'110 121'300 50'297.40 61'957.75 

0290 Gemeindehaus Liestalerstr. 4 60'170 62'100 65'775 62'100 49'626.55 61'957.75 
3010.00 Löhne des Betriebspersonals 3'100 3'100 3'092.50 

Mehrfamilienhaus, Liestalerstr
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 250 200 195.30 

VK
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 90 45 83.30 
3054.00 AG-Beiträge 45 45 42.05 

Familienausgleichskasse
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmat. 1'500 1'500 19.95 
3120.00 Wasser, Energie, Heizung, TV 21'100 21'500 20'110.15 
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'850 2'405 2'330.35 
3144.00 Baulicher Unterhalt 9'735 19'780 5'021.15 
3300.00 Planmässige Abschreibung 2'500 0 0.00 

Seite  14



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3910.00 Interne Verrechnung Löhne 20'000 17'200 18'731.80 
4240.00 Benützungsgebühren und 600 600 0.00 

Dienstleistungen
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegen- 61'500 61'500 0.00 

schaften Verwaltungsvermögen
4470.01 Mietzins - Wohnung 1 0 0 13'844.85 
4470.02 Mietzins - Wohnung 2 0 0 21'152.95 
4470.03 Mietzins - Wohnung 3 0 0 15'458.95 
4470.04 Mietzins - Wohnung 4 0 0 10'901.00 
4470.06 Mietzins Garage, Post 0 0 600.00 

0291 Liegenschaft Im Winkel 1 39'080 57'700 45'765 57'700 
3010.00 Löhne des Betriebspersonals 3'100 3'100 0.00 
3050.00 Arbeitgeberbeiträge AHV/ALV 200 200 0.00 
3053.00 AG Beiträge an 90 45 0.00 

Unfallversicherung
3054.00 AG Beiträge an 45 45 0.00 

Familienausgleichskasse
3101.00 Betriebs- und 1'500 1'000 0.00 

Verbrauchsmaterial
3120.00 Heizung, Elektrizität, Wasser 13'500 12'700 0.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 500 925 0.00 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 3'235 8'280 0.00 
3300.00 Planmässige Abschreibungen 16'910 17'320 0.00 
3910.00 Interne Verrechnungen 0 2'150 0.00 

von Löhnen und Dienstleistunge
4240.00 Benützungsgebühren und 2'400 2'400 0.00 

Dienstleistungen
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegen- 55'300 55'300 0.00 

schaften Verwaltungsvermögen

0292 Liegenschaft Hauptstrasse 21 108'079 1'500 119'570 1'500 670.85 
3010.00 Löhne des Betriebspersonals 2'650 2'500 0.00 
3053.00 AG Beiträge an 40 40 0.00 

Unfallversicherung
3101.00 Betriebs- und 1'500 2'000 0.00 

Verbrauchsmaterial
Seite  15



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.00 Heizung, Elektrizität, Wasser 6'100 6'100 0.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 3'800 4'920 670.85 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 4'855 11'680 0.00 
3300.00 Planmässige Abschreibungen 74'134 79'430 0.00 
3910.00 Interne Verrechnungen 15'000 12'900 0.00 

von Löhnen und Dienstleistunge
4472.00 Benützungsgebühren 1'500 1'500 0.00 

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 199'485 46'200 201'450 40'990 163'610.94 85'094.05 

14 Allgemeines Rechtswesen 66'160 200 72'400 230 71'542.84 210.00 

140 Vermessung, Patente und KESB 66'160 200 72'400 230 71'542.84 210.00 

1400 Vermessung, Patente 21'160 200 19'400 230 38'731.75 210.00 
3611.00 Amtliche Vermessung, Geometer 21'160 19'400 38'731.75 
4120.00 Freinachtbewilligungen, 200 230 210.00 

Patente, Plakatanschlag

1401 Kinder- und Erwachsenenschutz 45'000 53'000 32'811.09 
3632.00 Kinder- und 45'000 53'000 32'811.09 

Erwachsenenschutzbehörde KESB

15 Feuerwehr 95'300 45'000 95'000 40'000 60'449.45 82'383.70 

150 Feuerwehr 95'300 45'000 95'000 40'000 60'449.45 82'383.70 

1500 Feuerwehr 95'300 45'000 95'000 40'000 60'449.45 82'383.70 
3000.00 Behörden und Kommissionen 300 0 997.80 
3010.00 Löhne der Abwarte - 0 0 3'092.50 

Mehrfamilienhaus, Im Winkel 1
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 0 238.60 

VK
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 0 0 85.15 

Seite  16



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.00 AG-Beiträge 0 0 50.85 
Familienausgleichskasse

3120.00 Wasser, Energie, Heizung, Kabe 0 0 12'037.55 
Feuerwehrmagazin

3134.00 Sachversicherungsprämien 0 0 1'183.15 
3144.00 Baulicher Unterhalt FW-Magazin 0 0 3'543.15 
3632.00 Beitrag an Feuerwehrverbund 95'000 95'000 36'879.20 
3910.00 Interne Verrechnung Löhne 0 0 2'341.50 

Feuerwehr
4200.00 Feuerwehr-Pflichtersatz 45'000 40'000 31'917.35 
4240.01 Mietzins Parkplätze 0 0 2'100.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 500.00 
4470.01 Mietzins - Wohnung 1 0 0 19'932.80 
4470.02 Mietzins - Wohnung 2 0 0 9'021.80 
4470.03 Mietzins - Wohnung 3 0 0 17'111.75 
4470.04 Mietzins - Jugendraum 0 0 1'800.00 

16 Verteidigung 38'025 1'000 34'050 760 31'618.65 2'500.35 

161 Militärische Verteidigung 10'920 6'770 6'597.65 

1611 Schiesswesen 10'920 6'770 6'597.65 
3120.00 Wasser, Energie, Heizung 1'530 1'380 319.55 
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'090 1'090 0.00 
3614.00 Unterhalt Scheibenstand 8'300 4'300 6'278.10 

162 Zivile Verteidigung 27'105 1'000 27'280 760 25'021.00 2'500.35 

1620 Zivilschutz (allgemein) 23'105 1'000 23'780 760 21'845.40 2'500.35 
3000.00 Behörden und Kommissionen 0 0 82.20 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 0 24.20 

VK
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 0 0 0.70 
3054.00 AG-Beiträge 0 0 5.15 

Familienausgleichskasse
3120.00 Wasser, Energie, Heizung 300 0 284.60 

Seite  17



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.00 Telefon Alarmzentrale / Sirene 0 0 2'500.35 
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'350 1'750 1'221.55 
3144.00 Baulicher Unterhalt ZS-Anlage 1'455 3'030 525.90 
3632.00 Beitrag an ZS-Organisation 20'000 19'000 17'200.75 

Argus
4501.00 Entnahme aus Fonds 1'000 760 1'500.35 

Schutzraumbauten
4631.00 Beiträge vom Kanton 0 0 1'000.00 

1621 Ziviler Gemeindeführungsstab 4'000 3'500 3'175.60 
3632.00 Beitrag an Reg. Führungsstab 4'000 3'500 3'175.60 

2 BILDUNG 2'052'250 16'900 2'075'826 54'400 2'025'734.76 161'765.40 

21 Obligatorische Schule 2'052'250 16'900 2'073'926 54'400 2'023'834.76 161'765.40 

211 Kindergarten 238'675 1'000 286'205 10'000 303'061.97 62'519.55 

2110 Kindergarten 238'675 1'000 286'205 10'000 303'061.97 62'519.55 
3020.00 Löhne Lehrkräfte Kindergarten 186'000 225'000 248'344.70 
3040.00 Erziehungszulagen Löhne 300 0 256.50 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 15'000 15'000 15'774.70 

VK
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 21'000 21'000 23'689.58 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 350 400 334.85 
3054.00 AG-Beiträge 3'500 3'500 3'355.45 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge 1'900 1'900 1'871.25 

Krankentaggeldversicherung
3099.00 Übriger Personalaufwand 200 0 200.00 
3100.00 Büromaterial Kindergarten 400 400 1'241.38 
3104.00 Lehrmittel Kindergarten 5'800 5'800 5'698.35 
3110.00 Mobiliar Kindergarten 500 500 875.51 
3130.01 Telefon Kindergarten 550 250 172.95 
3134.00 Sachversicherungsprämien 335 335 333.90 
3150.00 Unterhalt Mobiliar 1'340 500 462.60 

Seite  18



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3161.00 Miete, Benützungskosten 1'100 1'100 0.00 
Mobilien

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 400 820 450.25 
3612.01 Beitrag für ausw. Kindergarten 0 9'700 0.00 
4260.00 Rückerstattung Dritter 0 0 35'359.55 
4612.00 Schulgeld Kindergarten von 1'000 10'000 27'160.00 

anderen Gemeinden

212 Primarschule 1'115'185 9'000 1'118'670 35'000 1'120'622.00 96'159.15 

2120 Primarstufe 1'115'185 9'000 1'118'670 35'000 1'120'622.00 96'159.15 
3020.00 Löhne Lehrkräfte Primarschule 820'000 815'000 805'025.10 
3040.00 Erziehungszulagen Löhne 16'000 15'000 15'523.70 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 50'000 50'000 48'953.85 

VK
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 80'000 80'000 74'701.62 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 1'200 1'200 1'111.45 
3054.00 AG-Beiträge 11'000 10'500 10'411.75 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge 8'000 7'000 7'488.15 

Krankentaggeldversicherung
3090.00 Aus- und Weiterbildungskosten 3'000 3'000 1'753.50 
3091.00 Stellenausschreibung 300 300 450.00 
3099.00 Übriger Personalaufwand 800 0 600.00 
3100.00 Büromaterial, Foko's 3'200 3'200 2'614.54 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'000 1'200 1'635.97 
3104.00 Lehrmittel 19'100 22'100 11'602.77 
3104.01 Schulmaterial Text. Gestalten 3'100 3'000 5'902.63 
3104.02 Bibliothek Primarschule 2'500 2'500 2'642.85 
3104.03 Musikgrundkurs 500 500 475.20 
3110.00 Büromöbel und Geräte 2'500 2'500 19'067.70 
3113.00 Anschaffung EDV-Geräte 3'500 4'200 5'795.05 
3130.00 Porti 200 400 152.00 
3130.01 Telefon, Radio, Internet 1'900 1'900 1'631.50 
3132.00 Honorare externe Berater, 0 0 5'150.85 

Gutachter, Fachexperten
3133.00 Informatik Nutzungsaufwand 15'250 24'635 18'114.60 

Seite  19



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3134.00 Sachversicherungsprämien 1'205 1'205 1'001.70 
3150.00 Unterhalt Mobiliar und Geräte 2'300 1'500 897.25 
3161.00 Miete, Benützungskosten 2'530 2'530 2'520.24 

Mobilien
3171.00 Exkursionen, Schulreisen und 8'500 8'500 3'063.00 

Lager
3199.00 Übriger Sachaufwand Schule 15'500 15'200 13'880.38 
3612.00 Beitrag an Hilfs- u. 35'000 20'000 15'254.65 

Sonderklassen, Liestal
3612.01 Beitrag für auswärtige Schulen 6'100 21'600 43'200.00 
4260.00 Rückerstattung Dritter 0 0 47'519.15 
4612.00 Schulgelder von anderen 9'000 20'000 48'640.00 

Gemeinden
4612.01 Schulgelder Kleinklassen 0 15'000 0.00 

Rückerstattung von anderen Gem

214 Musikschulen 191'500 1'900 177'050 1'900 191'523.20 1'864.00 

2140 Musikschulen 191'500 1'900 177'050 1'900 191'523.20 1'864.00 
3612.00 Musikschulunterricht Frau Lee 3'000 3'300 3'000.00 
3612.01 Beitrag an Reg. Musikschule 188'500 173'750 188'523.20 
4231.01 Elternbeiträge privater Unterr 1'900 1'900 1'864.00 

Musikschule Frau Lee

217 Schulliegenschaften 379'835 5'000 397'396 7'500 311'926.15 1'222.70 

2170 Liegenschaft Kindergarten 44'085 40'890 39'734.90 
3101.00 Verbrauchsmaterial Reinigung 2'000 2'000 1'918.55 
3120.00 Wasser/Energie/Heizung 10'550 10'200 11'017.20 
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'600 1'860 971.15 
3143.00 Unterhalt Spielplatz 3'200 1'700 3'610.40 
3144.00 Baulicher Unterhalt 4'235 5'780 1'144.30 
3910.00 Interne Verrechnung Löhne 22'500 19'350 21'073.30 

2171 Liegenschaften Primarschule 198'195 211'626 221'428.25 
3101.00 Verbrauchsmaterial Reinigung 2'000 1'500 6'697.90 

Seite  20



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.00 Wasser/Energie/Heizung altes 11'500 12'000 17'004.55 
Schulhaus

3120.01 Wasser/Energie/Heizung neues 9'000 7'800 7'751.15 
Schulhaus

3134.00 Sachversicherungsprämien 4'550 5'450 3'619.25 
3143.00 Übriger Unterhalt Schulhäuser 6'515 3'450 3'094.15 

und Umgebung
3144.00 Baulicher Unterhalt altes 5'235 10'280 3'690.85 

Schulhaus
3144.01 Baulicher Unterhalt neues 4'235 6'780 2'905.30 

Schulhaus
3300.00 Planmässige Abschreibungen 77'660 82'666 87'688.95 
3910.00 Interne Verrechnung Löhne 77'500 81'700 88'976.15 

Primarschule

2172 Mehrzweckhalle Anteil Bildung 137'555 5'000 144'880 7'500 50'763.00 1'222.70 
3101.00 Reinigungs- und Verbrauchsmat. 2'850 2'500 4'440.95 

MZH Anteil Bildung
3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 2'100 0 0.00 

Werkzeuge
3120.00 Wasser/Energie/Heizung MZH 15'100 18'500 14'175.25 
3130.00 Dienstleistungen und Honorare 0 4'000 0.00 
3130.01 Telefon, Internet 550 550 405.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 5'800 6'700 5'169.65 
3144.00 Baulicher Unterhalt MZH 8'585 5'630 1'556.40 
3300.00 Planmässige Abschreibungen 102'570 107'000 25'015.75 
4240.00 Benützungsgebühren MZH 5'000 7'500 1'222.70 

218 Tagesbetreuung 1'000 

2180 Tagesbetreuung 1'000 
3636.00 Beitrag an Mittagstisch 1'000 0 0.00 

219 Übrige Schulkosten 126'055 94'605 96'701.44 

Seite  21



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2190 Schulleitung und 125'405 93'805 95'934.44 
Schulverwaltung

3000.00 Schulrat 9'000 5'000 6'907.65 
3010.00 Lohn - Schulsekretariat 15'000 12'300 13'496.10 
3020.00 Lohn Schulleitung 82'000 60'000 60'840.25 
3040.00 Erziehungszulagen 710 710 410.90 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 4'800 4'500 4'887.00 

VK
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 7'200 6'150 6'140.34 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 230 230 177.90 
3054.00 AG-Beiträge 1'150 1'150 278.75 

Familienausgleichskasse
3054.02 AG-Beiträge 0 1'000 760.20 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge 65 65 35.35 

Krankentaggeldversicherung
3090.00 Aus- und Weiterbildungskosten 500 500 0.00 
3099.00 Sonstiger Personalaufwand 350 200 0.00 
3100.00 Büromaterial 1'000 0 0.00 
3110.00 Büromöbel und -geräte 600 0 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 800 0 0.00 
3910.00 Verrechneter Personalaufwand 2'000 2'000 2'000.00 

Bildung

2192 Volksschule 650 800 767.00 
3634.00 Spitalbeschulung 650 800 767.00 

29 Übriges Bildungswesen 1'900 1'900.00 

299 Erwachsenenbildung 1'900 1'900.00 

2990 Bildung, Kleidermachkurse 1'900 1'900.00 
3637.00 Beitrag an Kleidermachkurs 0 1'900 1'900.00 

Seite  22



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, 199'248 108'050 194'153 101'385 282'465.47 85'383.35 
KIRCHE

31 Kulturerbe 9'800 7'100 15'048.15 9'000.00 

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 9'800 7'100 15'048.15 9'000.00 

3120 Brunnen 9'800 7'100 15'048.15 9'000.00 
3120.00 Brunnen Wasserverbrauch 4'800 3'100 4'213.20 
3143.00 Brunnen Unterhalt 5'000 4'000 10'834.95 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 9'000.00 

32 Übrige Kultur 33'800 7'800 33'950 3'900 147'913.60 2'537.05 

322 Musik und Gesang 13'000 13'000 13'000.00 

3220 Konzerte und Theater 13'000 13'000 13'000.00 
3636.01 Beitrag an Baselbieter 500 500 500.00 

Konzerte
3636.02 Beitrag an Musikgesellschaft 7'500 7'500 7'500.00 
3636.03 Beitrag an Chor Seltisberg 5'000 5'000 5'000.00 

329 Übrige kulturelle Beiträge 20'800 7'800 20'950 3'900 134'913.60 2'537.05 

3290 Übrige kulturelle Beiträge 20'800 7'800 20'950 3'900 134'913.60 2'537.05 
3010.00 Löhne Abwart Gemeindezentrum 0 150 2'078.50 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 0 0 28.00 
3101.00 Verbrauchsmaterial Reinigung 0 0 2'604.00 
3120.00 Wasser, Energie, Heizung 0 0 5'641.60 
3134.00 Versicherung Gemeindesaal 0 0 1'415.15 
3144.00 Baulicher Unterhalt 0 0 3'082.70 
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 7'800 7'800 1'950.00 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 0 0 5'703.05 
3300.00 Abschreibung Gemeindezenter 0 0 84'707.95 

Seite  23



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.00 Veranstaltungen 12'500 12'500 13'153.80 
3636.01 Beitrag an Tierpark Liestal 500 500 500.00 
3910.00 Interne Verrechnung Löhne 0 0 14'048.85 

Gemeindezentrum
4260.00 Lohnrückerstattung Anlässe 0 0 462.05 
4472.00 Vermietung Gemeindezentrum 0 0 1'100.00 
4480.00 Mietzinse von gemieteten 7'800 3'900 975.00 

Liegenschaften

33 Kabelfernsehen 100'250 100'250 97'485 97'485 73'846.30 73'846.30 

332 Kabelfernsehen 100'250 100'250 97'485 97'485 73'846.30 73'846.30 

3321 Antennen- und Kabelanlage 100'250 100'250 97'485 97'485 73'846.30 73'846.30 
3120.00 Energie, Strombezug 4'000 3'900 4'099.35 

Kabelfernsehen
3130.00 Dienstleistungen Dritter 18'350 16'500 2'460.70 
3130.01 Urheberrechte 12'000 12'000 11'540.90 
3130.02 Signaleinkauf 24'000 8'000 7'792.60 
3130.03 Pikettdienst u. präventiver 1'500 5'000 727.85 

Unterhalt
3130.04 Anschlussgesuche Behandlung 1'500 1'500 0.00 
3130.05 Porti Kabelfernsehen 0 400 0.00 
3131.00 Projektierungen Kabelfernsehen 0 26'000 0.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 135 135 133.55 
3143.00 Baulicher Unterhalt 12'000 12'000 12'555.65 
3300.00 Ordentliche Abschreibungen 4'652 7'050 3'393.10 
3510.00 Einlage Spezialfinanzierung TV 16'613 0 26'142.60 
3900.00 Verrechneter Sachaufwand z.L. 1'500 1'500 1'500.00 

TV
3910.00 Verrechneter Personalaufwand 4'000 3'500 3'500.00 

TV
4210.00 Mahnspesen TV 250 250 0.00 
4240.00 Jährliche Benützungs- und 65'000 61'000 63'156.80 

Urheberrechtsgebühren

Seite  24



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.01 Rückvergütung 35'000 3'000 2'404.35 
Signalliefervertrag EBL

4240.02 Vergütung Werbefenster 0 6'500 8'285.15 
4510.00 Entnahmen aus 0 26'735 0.00 

Spezialfinanzierung EK

34 Sport und Freizeit 55'398 55'618 45'657.42 

341 Sport 47'698 45'418 36'259.42 

3410 Sport 2'000 2'000 1'000.00 
3636.00 Beitrag an Sportvereine für 2'000 2'000 1'000.00 

Jugendförderung

3412 Hallenbad 10'500 10'500 10'500.00 
3632.00 Betriebskostenbeitrag Hallenba 10'500 10'500 10'500.00 

Gitterli

3414 Sportanlagen 35'198 32'918 24'759.42 
3101.01 Verbrauchsmaterial Kubota, 2'100 1'500 804.05 

Rasenmäher (Benzin)
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'250 650 0.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 2'450 2'270 2'210.50 
3143.00 Unterhalt und Service 5'600 3'000 507.15 

Sportanlagen
3143.01 Unterhalt Fussballplatz Galms 3'750 11'750 3'623.05 
3144.00 Baulicher Unterhalt 1'000 2'500 2'401.42 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 7'400 2'000 5'199.35 

(Kubota, Rasenmäher)
3160.00 Pacht Fussballplatz Galms 648 648 648.00 
3910.00 Interne Verrechnung Löhne 10'000 8'600 9'365.90 

Sportanlagen

342 Freizeit 7'700 10'200 9'398.00 

Seite  25



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3420 Freizeit 7'700 10'200 9'398.00 
3636.00 Ferienpass und Streetwork 7'700 10'200 9'398.00 

4 GESUNDHEIT 414'605 57'350 347'740 53'500 327'457.65 55'695.65 

41 Spitäler, Kranken- und 190'000 130'000 121'384.65 
Pflegeheime

412 Kranken- und Pflegeheime 190'000 130'000 121'384.65 

4120 Alters-, Kranken- und 190'000 130'000 121'384.65 
Pflegeheime

3634.00 Beitrag an Alters- und 190'000 130'000 121'384.65 
Pflegeheime

42 Ambulante Krankenpflege 146'000 147'600 134'759.30 

421 Ambulante Krankenpflege 146'000 147'600 134'759.30 

4210 Ambulante Krankenpflege 146'000 147'600 134'759.30 
3636.00 Mütter- und Väterberatung 6'000 7'100 5'338.00 
3636.01 Spitex / Rotes Kreuz / SEOP 140'000 140'000 129'421.30 
3636.02 Beiträge an Heim- / 0 500 0.00 

Hausgeburten

43 Gesundheitsprävention 73'605 57'350 70'140 53'500 71'313.70 55'695.65 

433 Schulgesundheitsdienst 71'900 56'500 69'290 53'500 69'610.20 54'845.65 

4330 Schulgesundheitsdienst 900 940 440.00 
3132.00 Honorare Schularzt 900 940 440.00 

Seite  26



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4331 Kinder- und Jugendzahnpflege 71'000 56'500 68'350 53'500 69'170.20 54'845.65 
3130.00 Porti 0 350 0.00 
3132.00 Zahnarztrechnungen kons. 23'000 20'000 23'164.20 
3132.01 Zahnarztrechnungen orth. 40'000 40'000 38'062.65 
3132.02 Nicht subv. Zahnarztrechnungen 500 500 443.35 
3900.00 Verrechneter Sachaufwand 2'500 2'500 2'500.00 

Schulzahnpflege
3910.00 Verr. Personalaufwand SZPfl. 5'000 5'000 5'000.00 
4260.00 Elternbeiträge konservierend 18'000 15'000 17'879.10 
4260.01 Elternbeiträge orthodontisch 30'000 30'000 29'965.45 
4260.02 Elternbeiträge nicht subv. 500 500 443.35 

Leistungen
4611.00 Kantonsbeitrag 1/6 8'000 8'000 6'557.75 

434 Lebensmittelkontrolle 1'705 850 850 1'703.50 850.00 

4340 Lebensmittelkontrolle 1'705 850 850 1'703.50 850.00 
3010.00 Löhne der Pilzkontrolleurin 1'700 0 1'700.00 
3053.00 Unfallversicherungen 5 0 3.50 
3637.00 Pilzkontrolle 0 850 0.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 850 0 850.00 

49  Ü briges Gesundheitswesen 5'000 

490  Ü briges Gesundheitswesen 5'000 

4901 Versorgungsregion 5'000 
3632.00 Beiträge an Gemeinden und 5'000 0 0.00 

Zweckverbände

Seite  27



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5 SOZIALE SICHERHEIT 415'750 71'550 457'115 104'050 451'019.05 81'386.75 

53 AHV und Unterstützung im Alter 261'380 1'800 271'370 1'800 306'771.00 1'767.80 

531 AHV 1'800 1'800 1'767.80 

5310 AHV Zweigstelle 1'800 1'800 1'767.80 
4610.00 AHV-Zweigstellenentschädigung 1'800 1'800 1'767.80 

532 Ergänzungsleistungen AHV 245'000 245'000 287'296.00 

5320 Ergänzungsleistungen AHV 245'000 245'000 287'296.00 
3631.00 Beitrag an Kt 245'000 245'000 287'296.00 

Ergänzungsleistungen AHV

535 Beiträge fürs Alter 16'380 26'370 19'475.00 

5350 Beiträge an Organisationen 16'380 26'370 19'475.00 
3636.00 Beiträge an private 500 500 500.00 

Organisationen
3636.01 Beitrag an Pro Senectute 880 870 830.00 
3636.02 Seniorenausflug Frauenverein 5'000 0 5'000.00 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 10'000 25'000 13'145.00 

Zusatzbeiträge Gde Unterd. EL

54 Familie und Jugend 2'700 2'700 2'600.00 

545 Leistungen an Familien 2'700 2'700 2'600.00 

5450 Leistungen an Familien 2'700 2'700 2'600.00 
3636.00 Beitrag an Verein Tagesfamilie 2'700 2'700 2'600.00 

BL

Seite  28



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

57 Sozialhilfe und Asylwesen 151'670 69'750 183'045 102'250 141'172.05 79'618.95 

572 Sozialhilfe 74'500 2'250 74'500 2'250 62'963.30 6'437.70 

5720 Sozialhilfe 74'500 2'250 74'500 2'250 62'963.30 6'437.70 
3636.00 Beiträge an private 4'500 4'500 7'200.00 

Organisationen - Eingliederung
3637.00 Beiträge an private Haushalte 70'000 70'000 55'763.30 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 3'587.70 
4611.00 Sozialhilfe - Entschädigung 2'250 2'250 2'850.00 

Kanton

573 Asylwesen 67'500 67'500 100'000 100'000 69'280.85 73'181.25 

5730 Asylwesen 67'500 67'500 100'000 100'000 69'280.85 73'181.25 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 7'500 0 0.00 

tionen - Eingliederung
3637.00 Beiträge an private Haushalte 60'000 100'000 69'280.85 
4611.00 Entschädigung vom Kanton 67'500 100'000 73'181.25 

Asylwesen

579 Sozialhilfebehörden 9'670 8'545 8'927.90 

5790 Sozialhilfe Behörde und 9'670 8'545 8'927.90 
Verwaltung

3000.00 Entschädigung 5'500 5'000 5'705.10 
Sozialhilfebehörde

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 100 20 78.10 
VK

3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 15 15 11.70 
3054.00 AG-Beiträge 20 5 16.65 

Familienausgleichskasse
3099.00 Sonstiger Personalaufwand 250 250 0.00 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 115 115 459.20 
3134.00 Sachversicherungsprämien 270 270 267.15 

Seite  29



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.00 Beiträge an private 1'400 1'370 890.00 
Organisationen

3900.00 Verrechneter Sachaufwand 1'000 500 500.00 
Sozialhilfe

3910.00 Interne Verrechnungen 1'000 1'000 1'000.00 
Personalaufwand

59 Soziale Wohlfahrt 476.00 

592 Hilfsaktionen im Inland 476.00 

5920 Hilfsaktionen im Inland 476.00 
3636.00 Beiträge an private 0 0 476.00 

Organisationen

6 VERKEHR 408'723 253'650 414'510 218'650 383'658.96 240'091.60 

61 Strassenverkehr 404'290 253'650 407'060 218'650 376'384.36 239'079.45 

615 Gemeindestrassen 404'290 253'650 407'060 218'650 376'384.36 239'079.45 

6150 Gemeindestrassen 404'290 253'650 407'060 218'650 376'384.36 239'079.45 
3010.00 Löhne des Betriebspersonals 224'000 215'000 200'180.30 
3040.00 Erziehungszulagen 4'700 4'700 4'696.80 
3049.00 Pauschalspesen Winterdienst 1'200 1'200 1'000.00 
3049.01 Pauschalspesen 1'500 1'300 850.00 

Kleiderentschädigung
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 14'700 14'100 12'445.90 

VK
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 12'500 12'500 11'608.20 
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 5'900 5'720 5'677.30 
3054.00 AG-Beiträge 3'300 3'200 2'612.60 

Familienausgleichskasse
3055.00 AG-Beiträge 1'250 1'250 803.00 

Krankentaggeldversicherung
Seite  30



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3090.00 Aus- und Weiterbildungskosten 1'000 1'000 1'100.15 
3090.01 Lehrlingsausbildung Werkhof 3'500 2'500 2'514.90 
3100.00 Büromaterial 500 1'000 851.65 
3101.00 Verbrauchsmaterial (Salz etc.) 9'000 7'200 8'076.30 
3101.01 Verbrauchsmaterial Bucher 1'500 1'500 460.31 

(Benzin)
3101.20 Hausnummern, Strassentafeln 3'850 5'350 2'734.10 
3111.10 Anschaffung Maschinen, Geräte, 0 4'470 15'947.55 

Fahrzeuge
3120.00 Strom Strassenbeleuchtung 9'500 9'500 9'960.60 
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 4'325 9'950 473.10 

Honorare, Leitungskataster
3130.01 Telefonkosten 800 750 789.70 
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 850 850 0.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 4'285 4'300 3'889.30 
3141.00 Baul. Unterhalt Wege/Strassen 18'150 15'500 26'912.90 
3141.01 Baul. Unterhalt Beleuchtung 6'000 12'000 2'048.40 
3141.02 Übriger Strassenunterhalt / 7'500 7'500 7'804.25 

Reinigung
3141.03 Übriger Sachaufwand Strassen 500 500 0.00 
3144.00 Baulicher Unterhalt Werkhof 6'735 11'130 2'638.75 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 10'500 11'000 16'490.05 

(Bucher)
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 0 0.00 
3300.00 Planmässige Abschreibungen 23'745 22'740 12'744.95 

Strassen
3910.00 Interne Verrechnung Löhne 22'500 19'350 21'073.30 

Strassen / Winterdienst
4240.01 Übrige Entgelte 1'850 1'850 3'021.50 
4631.00 Beitrag von Kanton 1'800 1'800 1'910.20 
4910.00 Interne Verrechnung Löhne 250'000 215'000 234'147.75 

Werkhofpersonal

Seite  31



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

62 Öffentlicher Verkehr 4'433 7'450 7'274.60 1'012.15 

623 Agglomerationverkehr 4'433 7'450 7'274.60 1'012.15 

6230 Regionalverkehr 4'433 7'450 7'274.60 1'012.15 
3144.00 Unterhalt Bushaltestellen 2'700 7'450 7'274.60 
3300.00 Planmässige Abschreibungen 1'733 0 0.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 1'012.15 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 911'622 835'770 825'273 742'335 840'845.66 762'900.15 

71 Wasserversorgung 446'045 446'045 343'220 343'220 242'705.00 242'705.00 

710 Wasserversorgung 446'045 446'045 343'220 343'220 242'705.00 242'705.00 

7101 Wasserwerk Gemeindebetriebe 446'045 446'045 343'220 343'220 242'705.00 242'705.00 
3049.00 Pauschalspesen Wasser 900 900 1'100.00 
3090.00 Aus- und Weiterbildungskosten 1'500 1'500 490.00 
3100.00 Büromaterial, Drucksachen 0 250 0.00 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 400 500 237.10 
3101.01 Verbrauchsmaterial Nissan 1'500 1'500 1'096.55 

(Benzin)
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, 7'700 7'500 17'118.85 

Fahrzeuge
3120.00 Energie Pumpanlagen und 10'000 10'000 10'195.05 

Reservoir
3130.00 Leitungskataster, 10'040 10'000 9'000.45 

Dienstleistungen, Honorare
3130.01 Telefonkosten, 2'700 2'700 2'510.80 

Übermittlungskabel
3130.02 Porti Wasserversorgung 0 450 219.35 
3131.00 Projektierungen 70'000 15'000 12'998.60 
3132.00 Trinkwasserproben 3'500 3'500 2'524.50 
3132.01 Anschlussgesuche Behandlung 0 2'500 1'391.50 

Seite  32



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 2'880 7'560 3'635.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 9'090 6'160 4'465.80 
3143.00 Baulicher Unterhalt Leitungsne 46'000 55'600 21'419.45 

Hydranten, Schieber
3143.01 Baulicher Unterhalt Pumpwerk 1'000 1'000 0.00 

Oris
3143.02 Baulicher Unterhalt Brunnstube 2'000 4'000 7'374.97 

Tugmatt
3143.03 Baulicher Unterhalt Reservoir 10'700 10'900 5'921.65 

Galms
3143.04 Baulicher Unterhalt Reservoir 4'600 4'600 3'089.50 

Auf Berg
3143.05 Unterhalt GWP Unterbergen 20'000 42'500 0.00 
3151.01 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 2'500 8'700 0.00 

(Amarok)
3151.02 Übriger Unterhalt Mobilien 1'000 1'000 16.20 

Fahrzeuge
3151.03 Übriger Unterhalt Serviceabos 1'200 2'900 1'889.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 500 0.00 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlust 0 0 0.30 

Wasser
3190.00 Entschädigung Schutzzone 3'200 3'200 1'092.90 

Tugmatt
3199.00 Übriger Sachaufwand Wasser 400 400 677.75 
3300.00 Planmässige Abschreibungen 51'735 34'300 6'567.25 

Wasserversorgung
3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierun 0 0 13'706.78 

Wasser
3611.00 Grundwassernutzungsgebühr 2'000 2'000 1'998.10 
3612.00 Entschädigung an Gemeinden und 82'000 25'000 18'648.00 

Zweckverbänden
3612.01 Wasserbezug aus Liestal 40'000 35'000 49'038.90 
3900.00 Verrechneter Sachaufwand 3'000 2'500 2'500.00 

Wasser
3910.00 Interne Verrechnungen Löhne 54'000 39'100 41'780.70 

Wasser
4210.00 Wasseranschlussbewilligungen 6'500 6'500 2'347.30 

Seite  33



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4210.01 Mahngebühren 0 200 0.00 
4240.00 Wasserverkauf Einwohner 239'955 146'155 173'643.25 
4240.01 Zählermieten 10'660 10'500 10'150.20 
4240.02 Wasserverkauf 52'000 50'000 54'585.05 

Vertragsgemeinden
4240.03 Wasserverkauf ab Hydrant 250 0 249.20 
4250.00 Verkäufe 0 0 1'671.30 
4260.00 Rückerstattung Dritter 0 0 58.70 
4510.00 Entnahmen aus 75'680 129'865 0.00 

Spezialfinanzierung EK
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 61'000 0 0.00 

und Zweckverbänden

72 Abwasserbeseitigung 236'905 236'905 230'955 230'955 286'619.05 286'619.05 

720 Abwasserbeseitigung 236'905 236'905 230'955 230'955 286'619.05 286'619.05 

7201 Abwasserbeseitigung 236'905 236'905 230'955 230'955 286'619.05 286'619.05 
Gemeindebetriebe

3100.00 Büromaterial, Drucksachen 200 250 0.00 
3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 0 0 11'708.45 

Werkzeuge
3130.00 Spülen Kanalisationen 17'500 19'400 12'434.50 
3130.01 Dienstl. Leitungskataster 13'000 0 17'200.45 
3130.02 Erstellung 900 900 0.00 

Regenwasserdeklaration
3130.03 Porti 0 450 219.35 
3131.00 GEP (Entwässerungskozept) 20'000 0 0.00 
3131.01 Projektierungen Kanalisation 0 45'000 25'602.75 
3132.00 Anschlussgesuche Behandlung 0 4'000 2'087.20 
3134.00 Versicherungsprämie 805 805 801.35 

(Haftpflicht)
3143.00 Reparaturen Kanalisation und 23'000 22'000 0.00 

Schächte
3181.00 Tatsächliche 0 0 0.30 

Forderungsverluste
Seite  34



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3199.00 Übriger Sachaufwand 0 0 2'111.05 
3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierun 0 0 62'969.20 

Kanal
3611.00 Abwassergebühren Kanton 140'000 130'000 143'142.95 
3900.00 Verrechneter Sachaufwand 3'000 2'500 2'500.00 

Kanalisation
3910.00 Interne Verrechnung Löhne 18'500 5'650 5'841.50 

Kanalisation
4210.00 Kanalisationsbewilligungen 8'000 10'000 6'080.00 
4210.01 Mahnspesen Kan. 0 250 0.00 
4240.00 Kanalisationsgebühren 93'635 165'000 198'665.65 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 293.85 
4391.00 Übertrag aus der 0 0 81'579.55 

Investitionsrechnung
4510.00 Entnahmen aus 135'270 55'705 0.00 

Spezialfinanzierung Kanal

73 Abfallwirtschaft 140'820 137'320 156'360 152'960 221'892.50 218'049.85 

730 Abfallwirtschaft 140'820 137'320 156'360 152'960 221'892.50 218'049.85 

7300 Abfallbewirtschaftung 3'500 3'900 500 2'903.60 939.05-
3120.00 Energie, Wasser (Tierkadaver) 0 400 0.00 
3130.01 Tierkadaver-Entsorgung 3'500 3'500 2'903.60 
4240.00 Häckseldienst 0 500 939.05-

7301 Abfallbeseitigung 137'320 137'320 152'460 152'460 218'988.90 218'988.90 
(Spezialfinanzierung)

3101.00 Anschaffung Kehrichtvignetten, 5'000 5'000 2'785.50 
Drucksachen

3130.00 Kehrichtabfuhr Hauskehricht 45'000 45'000 44'983.25 
3130.01 Gemeinsame Benützungskosten 17'000 20'000 16'342.80 

Betrieb Kompostierungsanlage
3130.03 Dienstleistung Altglas 360 5'000 4'371.75 
3130.04 Dienstleistung Metall 1'000 1'500 1'365.50 
3130.05 Dienstleistung Kompostierung 35'000 38'000 30'608.35 

Seite  35



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.06 Sondermüllabfuhr / 500 1'500 630.05 
Giftentsorgung

3130.07 Entsorgungskosten Diverse 7'860 7'860 92'283.75 
3130.08 Häckseldienst 1'000 0 0.00 
3130.09 Altpapier 600 0 95.50 
3130.10 Porti Entsorgung, 0 500 0.00 

Grundgebühren
3632.00 Anteil Füllinsdorf Fremdanlief 8'000 14'000 10'656.55 

Kompostierungsanlage
3900.00 Verrechneter Sachaufwand 2'000 1'500 1'500.00 

Entsorgung
3910.00 Interne Verrechnung Löhne 14'000 12'600 13'365.90 

Abfall
4210.00 Mahngebühren Abfall 0 200 0.00 
4240.00 Verkauf Kehrichtvignetten 65'000 65'000 61'765.90 
4240.01 Kompostanl. Fremdkompostierung 15'000 20'000 13'706.05 
4240.02 Grundgebühr-Entsorgung 27'000 27'000 25'959.33 
4240.03 Verkauf Kunststoffsäcke 5'500 5'500 3'699.25 
4260.00 Rückerstattung Glasentsorgung 0 2'500 2'205.85 

vorgez. Entsorgungs-Gebühr
4510.00 Entnahmen aus 16'820 17'260 98'945.97 

Spezialfinanzierung Abfall
4612.00 Anteil Kosten Füllinsdorf 8'000 15'000 12'706.55 

Kompostierungsanlage

75 Arten- und Landschaftsschutz 22'645 12'941 3'717.40 

750 Arten- und Landschaftsschutz 22'645 12'941 3'717.40 

7500 Arten- und Landschaftsschutz 22'645 12'941 3'717.40 
3000.00 Behörden und Kommissionen 2'000 2'000 1'518.60 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 25 25 18.60 

VK
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 10 10 6.45 
3054.00 AG-Beiträge 10 6 3.95 

Familienausgleichskasse
Seite  36



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3099.00 Sonstiger Personalaufwand 200 0 0.00 
3140.00 Projekte NUK 19'500 10'000 1'446.70 
3140.01 Beitrag an Natur- und 900 900 723.10 

Vogelschutzverein

76 Bekämpfung von 4'525 8'000 4'595 7'700 2'023.60 7'800.00 
Umweltverschmutzung

762 Hundehaltung 4'525 8'000 4'595 7'700 2'023.60 7'800.00 

7620 Hundehaltung 4'525 8'000 4'595 7'700 2'023.60 7'800.00 
3010.00 Personalkosten Überwachung 1'000 1'000 775.15 

Hundehaltung
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 25 25 23.90 
3130.00 Robidog 3'500 3'500 1'224.55 
3130.01 Porti 0 70 0.00 
4210.00 Mahngebühren 0 200 0.00 
4240.00 Hundegebühren 8'000 7'500 7'800.00 

77 Übriger Umweltschutz 31'315 7'500 39'135 7'500 43'724.46 7'726.25 

771 Friedhof und Bestattungen 31'315 7'500 39'135 7'500 43'724.46 7'726.25 

7710 Friedhof und Bestattungen 31'315 7'500 39'135 7'500 43'724.46 7'726.25 
3101.00 Verbrauchsmaterial Friedhof 1'200 600 2'167.71 
3101.01 Übriger Unterhalt Friedhof 3'500 9'200 5'472.35 
3130.00 Erstellung Gräber Friedhof 1'000 1'000 904.70 
3130.01 Kremationen 3'750 7'500 8'582.85 
3130.02 Entsorgung Friedhofmulde 1'770 1'320 1'052.75 
3134.00 Sachversicherungsprämien 95 115 40.95 
3143.00 Baulicher Unterhalt Friedhof 5'000 6'500 11'454.30 
3910.00 Interne Verrechnung Löhne 15'000 12'900 14'048.85 

Friedhof
4240.00 Rückerstattung Friedhof 7'500 7'500 7'726.25 

Seite  37



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

79 Raumordnung 29'367 38'067 40'163.65 

790 Raumordnung 29'367 38'067 40'163.65 

7900 Raumordnung allgemein 29'367 38'067 40'163.65 
3000.00 Bau- und Planungskommission 10'000 10'000 22'521.50 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 600 605 583.70 

VK
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 30 25 28.45 
3054.00 AG-Beiträge 135 135 122.90 

Familienausgleichskasse
3099.00 Sonstiger Personalaufwand 300 0 0.00 
3102.00 Druckkosten Pläne, Reglemente 2'000 2'000 3'601.50 
3131.00 Projektierungskosten und 6'000 15'000 2'402.00 

Baulandumlegungen
3132.00 Nachführung Pläne, 2'000 2'000 3'601.50 

Nummerisierung
3132.01 Anwalts- / Gerichtskosten, 1'000 1'000 0.00 

Raumplanung
3300.00 Abschreibungen Ortsplanung 7'302 7'302 7'302.10 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 41'890 22'000 30'390 31'550 24'255.90 15'244.60 

81 Landwirtschaft 1'115 1'115 1'124.65 

814 Landwirtschaft 1'115 1'115 1'124.65 

8140 Landwirtschaft 1'115 1'115 1'124.65 
3010.00 Löhne Ackerbaustelle und 800 800 850.50 

Landwirtschaft
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 15 15 0.00 
3134.00 Dienstl. Honorare, 280 280 274.15 

Versicherungen
3170.00 Reisekosten und Spesen 20 20 0.00 

Seite  38



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

82 Forstwirtschaft 40'400 20'400 20'386.00 

820 Forstwirtschaft 40'400 20'400 20'386.00 

8200 Forstwirtschaft 40'400 20'400 20'386.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 20'000 0 0.00 
3190.00 Beiträge Wildschadenverhütung 400 400 386.00 
3632.00 Beitrag an Bürgergemeinde 20'000 20'000 20'000.00 

83 Jagd und Fischerei 20 2'500 8'520 2'050 2'394.95 151.00 

830 Jagd und Fischerei 20 2'500 8'520 2'050 2'394.95 151.00 

8300 Jagd und Fischerei 20 2'500 8'520 2'050 2'394.95 151.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 0 3'500 2'379.85 
3132.00 Honorare externe Berater, 0 5'000 0.00 

Gutachter, Fachexperten
3631.00 Beitrag an Fischhegefonds 20 20 15.10 
4100.00 Jagd- und Fischpacht 2'500 2'050 151.00 

87 Brennstoffe und Energie 355 19'500 355 29'500 350.30 15'093.60 

871 Elektrizität 355 19'500 355 29'500 350.30 15'093.60 

8710 Elektrizität allgemein 355 19'500 355 29'500 350.30 15'093.60 
3132.00 Energieberatung EBL 355 355 350.30 
4120.00 Konzessionsabgabe EBL 4'500 4'500 3'939.00 
4250.00 Vergütung Stromlieferung EBL - 15'000 25'000 11'154.60 

Solaranlage MZH

Seite  39



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9 FINANZEN UND STEUERN 318'247 4'003'450 470'821 4'218'300 544'231.38 4'049'801.49 

91 Steuern 39'000 3'760'000 4'500 3'973'000 53'971.05 3'662'734.15 

910 Steuern 39'000 3'760'000 4'500 3'973'000 53'971.05 3'662'734.15 

9100 Steuern aktuelles Jahr 3'745'000 3'963'000 3'658'804.95 
4000.00 Einkommenssteuern nat. Pers. 3'150'000 3'300'000 2'992'664.10 

lfd. Jahr
4001.00 Vermögenssteuern nat. Pers. 510'000 578'000 586'808.45 

lfd. Jahr
4002.00 Quellensteuern natürliche 35'000 42'000 33'714.05 

Personen
4010.00 Gewinnsteuern jur. Pers. lfd. 25'000 23'000 25'301.55 

Jahr
4011.00 Kapitalsteuern jur. Pers. lfd. 25'000 20'000 20'316.80 

Jahr

9101 Steuern Vorjahre 35'000 500 50'043.55 7'619.15-
3182.00 Wertberichtigung 25'000 0 50'000.00 

Steuerguthaben nat. Personen
3183.00 Abschreibungen Steuern 10'000 500 43.55 

natürliche Personen
4000.00 Einkommenssteuern nat. Pers. 0 0 64'877.25-

Vorjahre
4001.00 Vermögenssteuern nat. Pers. 0 0 49'162.10 

Vorjahre
4010.00 Ertragssteuern jur. Personen 0 0 3'553.55 

Vorjahre
4011.00 Kapitalsteuern jur. Personen 0 0 4'542.45 

Vorjahre

9102 Zinsdienst Steuern 4'000 15'000 4'000 10'000 3'927.50 11'548.35 
3403.00 Skonti auf Steuern 4'000 4'000 3'927.50 
4403.00 Verzugszinsen 15'000 10'000 11'548.35 

Seite  40



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

93 Finanzausgleich 216'426 230'600 404'000 229'000 382'950.00 369'600.00 

930 Finanz- und Lastenausgleich 216'426 230'600 404'000 229'000 382'950.00 369'600.00 

9300 Finanz- und Lastenausgleich 216'426 230'600 404'000 229'000 382'950.00 369'600.00 
3622.00 Beitrag an Finanzausgleich 168'326 369'000 348'784.00 
3625.00 Finanzierung Solidaritätsbeitr 13'100 0 0.00 
3631.00 Kompensationsleistung 35'000 35'000 34'166.00 

Aufgabenverschiebung
4621.00 Sonderlastenabgeltungen 26'600 25'000 25'252.00 
4631.00 Kompensation von Kanton 204'000 204'000 344'348.00 

96 Vermögens- und 25'000 10'850 24'500 15'300 21'889.18 15'268.21 
Schuldenverwaltung

961 Zinsen 9'100 500 13'600 13'550.16 

9610 Zinsen 9'100 500 13'600 13'550.16 
3401.00 Spesen Betreibungen 0 500 0.00 
4210.00 Mahngebühren Steuern 0 500 450.00 
4400.00 Zinsertrag flüssige Mittel 0 0 0.16 
4407.00 Zinsertrag langfristige 9'100 13'100 13'100.00 

Finanzanlagen
4940.00 Interne Verrechnungen Zinsen 0 0 0.00 

963 Liegenschaften des 1'750 1'700 1'718.05 
Finanzvermögens

9630 Liegenschaften des 1'750 1'700 1'718.05 
Finanzvermögens

4430.00 Pachtzinsen 1'750 1'700 1'718.05 

Seite  41



Erfolgsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

969 Finanzvermögen 25'000 24'000 21'889.18 

9690 Finanzvermögen 25'000 24'000 21'889.18 
3130.00 Bank- und Postspesen 1'500 1'000 1'518.90 
3400.00 Zinsaufwand langfristige 20'000 20'000 18'050.00 

Darlehen
3401.00 Zinsaufwand kurzfristige 3'500 2'500 2'320.73 

Darlehen
3420.01 Betreibungsgebühren 0 500 0.00 
3499.00  Ü briger Finanzaufwand 0 0 0.45-

Kleindifferenzen

97 Rückverteilungen 2'000 1'000 2'199.13 

971 Rückverteilungen aus 2'000 1'000 2'199.13 
CO2-Abgabe

9710 Rückverteilungen aus 2'000 1'000 2'199.13 
CO2-Abgabe

4699.00 CO2-Rückerstattung 2'000 1'000 2'199.13 

99 Nicht aufgeteilte Posten 37'821 37'821 85'421.15 

995 Neutrale Aufwendungen und 37'821 37'821 85'421.15 
Erträge

9950 Neutrale Aufwendungen und 37'821 37'821 85'421.15 
Erträge

3052.00 Ausfinanzierung PK 0 0 47'600.00 
Lehrpersonen

3390.00 PK-Bilanzfehlbetrag 37'821 37'821 37'821.15 

Seite  42



Investitionsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung 240'000 
Nettoaufwand 240'000 

1 Oeffentliche Ordnung und Sicherheit 123'290.96 
Nettoaufwand 123'290.96 

2 Bildung 45'000 141'345.65 
Nettoaufwand 45'000 141'345.65 

3 Kultur, Sport, Freizeit, Kirche 20'000 36'746.50 41'000.00 
Nettoertrag 20'000 4'253.50 

6 Verkehr 375'000 85'000 515'000 128'785.25 
Nettoaufwand 290'000 515'000 128'785.25 

7 Umweltschutz und Raumordnung 250'696 130'000 330'000 130'000 1'187'400.55 214'615.15 
Nettoaufwand 120'696 200'000 972'785.40 

T o t a l 670'696 215'000 1'085'000 150'000 1'617'568.91 255'615.15 
Zunahme der Nettoinvestitionen 455'696 935'000 1'361'953.76 

Seite  43



Investitionsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 670'696 1'085'000 1'617'568.91 

50 Sachanlagen 670'696 1'085'000 1'617'568.91 

501 Strassen/Verkehrswege 330'000 563'000 128'785.25 
5010 Strassen/Verkehrswege 330'000 563'000 128'785.25 

503 Übriger Tiefbau 250'696 330'000 1'224'147.05 
5030 Übrige Tiefbauten 250'696 330'000 1'224'147.05 

504 Hochbauten 192'000 264'636.61 
5040 Hochbauten 192'000 264'636.61 

506 Mobilien 90'000 
5060 Mobilien 90'000 

6 Investitionseinnahmen 215'000 150'000 255'615.15 

63 Investitionsbeiträge für eigen 215'000 150'000 255'615.15 
e Rechnung

631 Kanton 8'000.00 
6310 Investitionsbeiträge vom Kanto 8'000.00 

n

637 Private Haushalte 215'000 150'000 247'615.15 
6371 Anschlussbeiträge von privaten 130'000 150'000 247'615.15 

Haushalten
6372 Erschliessungsbeiträge von pri 85'000 

vaten Haushalten

Seite  44



Investitionsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 240'000 

02 ALLGEMEINE DIENSTE 240'000 

029 Verwaltungsliegenschaften 240'000 
n.a.g.

0290 Verwaltungsliegenschaften 100'000 
Liestalerstrasse 4

5010.00 Vorplatz Gemeindeverwaltung 0 100'000 0.00 
BU-Beschluss vom 27.11.2018 Betrag CHF 100'000.00 

0291 Verwaltungsliegenschaften 140'000 
Im Winkel 1

5040.00 Umbau ehem. FW-Magazin 0 140'000 0.00 
in Schulraum
BU-Beschluss vom 27.11.2018 Betrag CHF 140'000.00 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 123'290.96 
SICHERHEIT

15 FEUERWEHR 123'290.96 

150 Feuerwehr 123'290.96 

1500 Feuerwehr (allgemein) 123'290.96 
5040.00 Sanierung Wohnungen (Im Winkel 0 0 123'290.96 

1)
SV-Beschluss vom 30.11.2016 Betrag CHF 520'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2018

Seite  45



Investitionsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

2 BILDUNG 45'000 141'345.65 

21 Obligatorische Schule 45'000 141'345.65 

212 Primarschule 45'000 

2120 Primarschule 45'000 
5060.00 Ersatz Schülerlaptops 45'000 0 0.00 

NNB-Beschluss vom02.12.2019 Betrag CHF 45'000.00 

217 Schulliegenschaften 141'345.65 

2172 Mehrzweckhalle Anteil Bildung 141'345.65 
5040.02 Sanierung Mehrzweckhalle - 0 0 120'566.35 

Aussenhülle
SV-Beschluss vom 26.11.2015 Betrag CHF 1'530'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2018

5040.03 Sanierung Mehrzweckhalle - 0 0 20'779.30 
Innenanlage
SV-Beschluss vom 26.11.2015 Betrag CHF 970'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2018

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 20'000 36'746.50 41'000.00 

33 Medien 20'000 36'746.50 41'000.00 

332 Kabelfernsehen 20'000 36'746.50 41'000.00 

3321 Kabelfernsehen 20'000 36'746.50 41'000.00 
5030.00 Erstellung Antennenanlage 0 0 9'792.45 

BU-Beschluss vom 29.11.2017 Betrag CHF 30'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2018

5030.05 Kabelfernsehen Hauptstrasse 0 0 26'954.05 
SV-Beschluss vom 27.11.2014 Betrag CHF 145'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2018

Seite  46



Investitionsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6371.00 Antennanschlussgebühren 0 20'000 41'000.00 
einmalig

6 VERKEHR 375'000 85'000 515'000 128'785.25 

61 STRASSENVERKEHR 375'000 85'000 463'000 128'785.25 

615 Gemeindestrassen 375'000 85'000 463'000 128'785.25 

6150 Gemeindestrassen 375'000 85'000 463'000 128'785.25 
5010.05 Strassenbeleuchtung 0 0 39'011.20 

Rebhaldenstrasse / Im Grossack
SV-Beschluss vom 21.06.2016 Betrag CHF 150'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2018

5010.06 Strassenbau Bölchenstrasse, 0 0 89'774.05 
Liestalerstrasse
BU-Beschluss vom 29.11.2017 Betrag CHF 100'000.00 

5010.07 Vorplatz MZH 0 90'000 0.00 
BU-Beschluss vom 27.11.2018 Betrag CHF 90'000.00 

5010.08 Strassenbau Im Winkel 275'000 275'000 0.00 
SV-Beschluss vom 27.11.2018 Betrag CHF 275'000.00 

5010.09 Beleuchtung Im Winkel 55'000 55'000 0.00 
SV-Beschluss vom 27.11.2018 Betrag CHF 55'000.00 

5010.10 Sanierung Säustelliweg 0 43'000 0.00 
BU-Beschluss vom 27.11.2018 Betrag CHF 43'000.00 

5060.02 Anschaffung Maschinen, 45'000 0 0.00 
Geräte Werkhof
NNB-Beschluss vom02.12.2019 Betrag CHF 45'000.00 

6372.00 Anwenderbeiträge Strassen 85'000 0 0.00 

62 ÖFFENTLICHER VERKEHR 52'000 

623 Agglomerationsverkehr 52'000 

6230 Agglomerationsverkehr 52'000 
5040.00 Busstation Verwaltung 0 52'000 0.00 

BU-Beschluss vom 27.11.2018 Betrag CHF 52'000.00 

Seite  47



Investitionsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 250'696 130'000 330'000 130'000 1'187'400.55 214'615.15 

71 WASSERVERSORGUNG 153'203 50'000 165'000 50'000 1'148'454.60 94'089.65 

710 Wasserversorgung 153'203 50'000 165'000 50'000 1'148'454.60 94'089.65 

7101 Wasserwerk (Gemeindebetrieb) 153'203 50'000 165'000 50'000 1'148'454.60 94'089.65 
5030.08 Wasserleitung Im Grossacker 0 0 68'046.55 

SV-Beschluss vom 21.06.2016 Betrag CHF 110'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2018

5030.09 Wasserleitung Rebhaldenstrasse 0 0 386'418.80 
SV-Beschluss vom 21.06.2016 Betrag CHF 785'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2018

5030.10 Wasserleitung Hauptstrasse 0 0 77'536.90 
SV-Beschluss vom 27.11.2014 Betrag CHF 480'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2018

5030.11 WL Liestalerstr. / Bölchenstr. 0 0 482'201.90 
inkl. MwSt.: 1'000'000.-
SV-Beschluss vom 29.11.2017 Betrag CHF 928'505.00 

5030.12 WL Bölchenstr. / Ringschluss 0 0 134'250.45 
inkl. MwSt.: 255'000.-
SV-Beschluss vom 29.11.2017 Betrag CHF 236'769.00 

5030.14 Wasserleitung Im Winkel 153'203 165'000 0.00 
inkl. MwSt.: 165'000.-
SV-Beschluss vom 27.11.2018 Betrag CHF 153'203.00 

6310.00 Löschbeiträge 0 0 8'000.00 
Gebäudeversicherung

6371.00 Hausanschlussgebühren Wasser 50'000 50'000 86'089.65 

72 ABWASSERBESEITIGUNG 97'493 80'000 165'000 80'000 38'945.95 120'525.50 

720 Abwasserbeseitigung 97'493 80'000 165'000 80'000 38'945.95 120'525.50 

Seite  48



Investitionsrechnung Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Einwohnergemeinde Budget 2020 Budget 2019 Rechnung 2018
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

7201 Abwasserbeseitigung 97'493 80'000 165'000 80'000 38'945.95 120'525.50 
(Gemeindebetrieb)

5030.03 Regenwasserkanal Hauptstrasse 0 0 9'912.60 
SV-Beschluss vom 27.11.2014 Betrag CHF 290'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2018

5030.04 Sauberwasserkanal Im Winkel 97'493 105'000 0.00 
inkl. MwSt.: 105'000.-
SV-Beschluss vom 27.11.2018 Betrag CHF 97'493.00 

5030.05 Abwasserkanal Liestalerstrasse 0 60'000 0.00 
inkl. MwSt.: 60'000.-
BU-Beschluss vom 27.11.2018 Betrag CHF 55'710.00 

5030.06 Abwasserkanal Rebhaldenstrasse 0 0 29'033.35 
BU-Beschluss vom 29.11.2017 Betrag CHF 20'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2018

6371.00 Hausanschlussgebühren 80'000 80'000 120'525.50 
Kanalisation

Seite  49



Auflistung der Investitionen Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Ausgaben Verbleibender
Datum Art beschlos- Ausgaben bis Kredit ohne 2019 2020 Kredit

sen oder Ausgaben (Hoch- (Budget) per
vorgesehen 31.12.2018 2019 und 2020 rechnung) 31.12.2020

Einwohnergemeinde 2'502'102.00 747'975.25 1'754'126.75 527'135.00 670'696.00 556'295.75 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 240'000.00 0.00 240'000.00 240'000.00 0.00 0.00 
0290.5010.00 Vorplatz Gemeindeverwaltung 27.11.2018 BU 100'000.00 0.00 100'000.00 100'000.00 0.00 0.00 
0291.5040.00 Umbau ehem. FW-Magazin 27.11.2018 BU 140'000.00 0.00 140'000.00 140'000.00 0.00 0.00 

in Schulraum

2 BILDUNG 45'000.00 0.00 45'000.00 0.00 45'000.00 0.00 
2120.5060.00 Ersatz Schülerlaptops 02.12.2019 NNB 45'000.00 0.00 45'000.00 0.00 45'000.00 0.00 

6 VERKEHR 660'000.00 89'774.05 570'225.95 185'000.00 375'000.00 10'225.95 
6150.5010.06 Strassenbau Bölchenstrasse, 29.11.2017 BU 100'000.00 89'774.05 10'225.95 0.00 0.00 10'225.95 

Liestalerstrasse
6150.5010.07 Vorplatz MZH 27.11.2018 BU 90'000.00 0.00 90'000.00 90'000.00 0.00 0.00 
6150.5010.08 Strassenbau Im Winkel 27.11.2018 SV 275'000.00 0.00 275'000.00 0.00 275'000.00 0.00 
6150.5010.09 Beleuchtung Im Winkel 27.11.2018 SV 55'000.00 0.00 55'000.00 0.00 55'000.00 0.00 
6150.5010.10 Sanierung Säustelliweg 27.11.2018 BU 43'000.00 0.00 43'000.00 43'000.00 0.00 0.00 
6150.5060.02 Anschaffung Maschinen, 02.12.2019 NNB 45'000.00 0.00 45'000.00 0.00 45'000.00 0.00 

Geräte Werkhof
6230.5040.00 Busstation Verwaltung 27.11.2018 BU 52'000.00 0.00 52'000.00 52'000.00 0.00 0.00 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'557'102.00 658'201.20 898'900.80 102'135.00 250'696.00 546'069.80 
7101.5030.11 WL Liestalerstr. / Bölchenstr. 29.11.2017 SV 928'505.00 483'030.55 445'474.45 0.00 0.00 445'474.45 

inkl. MwSt.: 1'000'000.-
7101.5030.12 WL Bölchenstr. / Ringschluss 29.11.2017 SV 236'769.00 134'250.45 102'518.55 0.00 0.00 102'518.55 

inkl. MwSt.: 255'000.-
7101.5030.13 WL Liestalerstr./ Bölchenstr. 19.06.2017 SV 38'997.00 40'920.20 1'923.20- 0.00 0.00 1'923.20-

Projekt- inkl. MwSt.: 42'000.-
7101.5030.14 Wasserleitung Im Winkel 27.11.2018 SV 153'203.00 0.00 153'203.00 0.00 153'203.00 0.00 

inkl. MwSt.: 165'000.-
7201.5030.04 Sauberwasserkanal Im Winkel 27.11.2018 SV 97'493.00 0.00 97'493.00 0.00 97'493.00 0.00 

inkl. MwSt.: 105'000.-
7201.5030.05 Abwasserkanal Liestalerstrasse 27.11.2018 BU 55'710.00 0.00 55'710.00 55'710.00 0.00 0.00 

inkl. MwSt.: 60'000.-
Seite  50



Auflistung der Investitionen Gemeindeverwaltung Seltisberg
Buchungsperiode 2020

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Ausgaben Verbleibender
Datum Art beschlos- Ausgaben bis Kredit ohne 2019 2020 Kredit

sen oder Ausgaben (Hoch- (Budget) per
vorgesehen 31.12.2018 2019 und 2020 rechnung) 31.12.2020

7201.5030.07 Regenwasser Bubendörferstrasse 20.06.2019 NK 46'425.00 0.00 46'425.00 46'425.00 0.00 0.00 
inkl. MwSt.: 50'000.-

SV = Sondervorlage, BU = Budget, NK = Nachtragskredit, NNB = Noch nicht beschlossene Ausgaben, GR = Gemeinderat, GV = Gemeindeversammlung, ER = Einwohnerrat, ÜFV = Überträge
aus dem Finanzvermögen, ÜER = Überträge aus der Erfolgsrechnung

Seite  51



Datum Art

Total 455'696.00 385'000.00 700'000.00 700'000.00 535'000.00 2'775'696.00

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 0.00 100'000.00 0.00 0.00 120'000.00 220'000.00

- Gemeindehaus - Dachsanierung - NNB 0.00 0.00 0.00 0.00 100'000.00 100'000.00

- Gemeindehaus - Sanierung elektrische Einrichtungen - NNB 0.00 0.00 0.00 0.00 20'000.00 20'000.00

1.0290.5040.00 Gemeindehaus - Sanierung Fassade/Dämmung inkl. Garagendach - NNB 0.00 100'000.00 0.00 0.00 0.00 100'000.00

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

keine 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 BILDUNG 45'000.00 50'000.00 0.00 0.00 150'000.00 245'000.00

1.2120.5060.00 Ersatz Schülerlaptops - NNB 45'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 45'000.00

- Dachsanierung altes Schulhaus - NNB 0.00 0.00 0.00 0.00 150'000.00 150'000.00

- Fenster- und Fassadensanierung altes Schulhaus 2. Teil - NNB 0.00 50'000.00 0.00 0.00 0.00 50'000.00

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, KIRCHE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

keine 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 GESUNDHEIT 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

keine - 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5 SOZIALE SICHERHEIT 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

keine - 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 VERKEHR 290'000.00 50'000.00 0.00 0.00 265'000.00 605'000.00

1.6150.5010.08 Strassenbau Im Winkel 27.11.2018 SV 275'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 275'000.00

1.6150.5010.09 Beleuchtung Im Winkel 27.11.2018 SV 55'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 55'000.00

- Feldweg Stockhaldenweg - NNB 0.00 0.00 0.00 0.00 65'000.00 65'000.00

1.6150.5010.11 Sanierung Lichsweg - NNB 0.00 50'000.00 0.00 0.00 0.00 50'000.00

- Strassenübernahme Im Grossacker - NNB 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.6150.5060.02 Anschaffung Maschinen, Geräte Werkhof - NNB 45'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 45'000.00

- Neuanschaffung Kommunalfahrzeug - NNB 0.00 0.00 0.00 0.00 200'000.00 200'000.00

1.6150.6372.00 Anwenderbeiträge Strassen (Im Winkel) - NNB -85'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -85'000.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 120'696.00 185'000.00 700'000.00 700'000.00 0.00 1'705'696.00

1.7101.5030.14 Wasserleitung Im Winkel 27.11.2018 SV 153'203.00 0.00 0.00 0.00 0.00 153'203.00

- Wasserleitung Im Hof - NNB 0.00 100'000.00 0.00 0.00 0.00 100'000.00

- Wasserleitung Jurastrasse 1. Teil - NNB 0.00 0.00 700'000.00 0.00 0.00 700'000.00

- Wasserleitung Jurastrasse 2. Teil - NNB 0.00 0.00 0.00 700'000.00 0.00 700'000.00

- Stilllegung Pumpwerk Oris - NNB 0.00 85'000.00 0.00 0.00 0.00 85'000.00

Finanzplan 2020 - 2024

Beschluss
Konto Bezeichnung Budget 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023

Planjahr 2024     
und später

Total aller 
Ausgaben bis 

2024



Datum Art

Finanzplan 2020 - 2024

Beschluss
Konto Bezeichnung Budget 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023

Planjahr 2024     
und später

Total aller 
Ausgaben bis 

2024

1.7101.6371.00 Hausanschlussgebühren Wasser - BU -50'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -50'000.00

1.7201.5030.04 Sauberwasserkanal Im Winkel 27.11.2018 SV 97'493.00 0.00 0.00 0.00 0.00 97'493.00

1.7201.6371.00 Hausanschlussgebühren Abwasser - BU -80'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -80'000.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

keine - 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9 FINANZEN UND STEUERN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

keine - 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Budget 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024
Bevölkerung 1300 1310 1315 1320 1325

Anzahl Kindergartenklassen 1-2 1 1 1 1

Anzahl Schulklassen 5-6 5 5 4 4

Steuerfuss 52% 52% 52% 52% 52%

Steuersatz Ertragssteuer 4% 4% 4% 4% 4%

Steuersatz Kapitalsteuer 2.75‰ 2.75‰ 2.75‰ 2.75‰ 2.75‰

Ertrag 5'649'870.00 5'680'000.00 5'720'000.00 5'760'000.00 5'780'000.00

Aufwand 5'758'882.00 5'730'000.00 5'740'000.00 5'720'000.00 5'710'000.00

Ergebnis -109'012.00 -50'000.00 -20'000.00 40'000.00 70'000.00

Abschreibung Einwohnerkasse 350'000.00 370'000.00 375'000.00 355'000.00 340'000.00

Abschreibung Wasserkasse 52'000.00 55'000.00 55'000.00 70'000.00 85'000.00

Abschreibung Abwasserkasse 0.00 0.00 2'000.00 2'000.00 2'000.00

Abschreibung Kabelfernsehen 5'000.00 5'000.00 5'000.00 5'000.00 5'000.00

Abschreibung Abfallbewirtschaftung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

407'000.00 430'000.00 437'000.00 432'000.00 432'000.00

Budget 2020 Planjahr 2021 Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024
Teuerungsausgleich des Personals 0% 1% 1% 1% 1%

Allgemeine Kostenfaktoren

Einflussgrössen

Total Abschreibungen

Beim Finanzplan handelt es sich um ein Führungsinstrument des Gemeinderates. Die darin aufgeführten Projekte gelten nicht als beschlossen. Der Plan ist somit nicht rechtsverbindlich, er zeigt aber die zukünftige Ent-
wicklung der Gemeindefinanzen auf. Die Zahlen basieren auf Annahmen in den Bereichen Bevölkerungsentwicklung, Teuerung, Zinsentwicklung etc. In den nächsten Jahren wird mit einer leicht zunehmenden Bevölker-
ungsentwicklung gerechnet. Die Investitionen sind Annahmen des Gemeinderates. In der Einwohnerkasse werden gemäss obiger Tabelle für das Jahr 2020 CHF 420'000.00 investiert. Bei den Spezialfinanzierungen 
Wasser- und Abwasserversorgung  werden Investitionen in der Höhe von CHF 250'696.00 getätigt. 


